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Tehtäväkuvaukset on päivitettävä

Kouluttava pääluottamusmies vaihtuu

Jäsenistöltä palautetta neuvottelujen tueksi

Sotaoikeuden syyttäjästä valmiusjuristiksi

Henkilökunnan asenteissa 
on toivomisen varaa

ELKAKOP-projekti askarruttaa
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Porin Prikaatin Kriisinhallintakes-
kuksen kuljetusupseeri Jari Levo 
kertoo työnsä monimuotoisuudes-
ta varapuheenjohtaja Ari Pakarisel-
le.

Huovinrinteen Päällystöyhdistyksen puheenjohtaja 
Jaska Hyvönen (keskellä) ja sihteeri Jarkko Tuomi-
nen (oikealla) kertovat Päällystöliiton puheenjohtaja 
Antti Kuivalaiselle, miten käytännön arki sujuu kriisi-
hallintakoulutusta antavassa Porin Prikaatissa.
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Haasteelliset
sopimus-
neuvottelut 
lähestyvät

Virkaehtosopimuskausi päättyy tammikuun lopus-
sa. Sopimusneuvottelut on käytävä siten, että 
uudet sopimukset ovat valmiit 1. helmikuuta 

2010. Neuvotteluista on tulossa haasteelliset. Talou-
den kehitysnäkymät ovat edelleenkin huolestuttavia ja 
etenkin teollisuussektorilta tulee toistuvasti heikkoja 
tulostietoja, ja yhteistoimintaneuvottelu-uutiset ovat jo-
kapäiväisiä. 
Viime sopimuskierroksilla julkisen sektorin kilpailuky-
kyä on pystytty parantamaan. Tilastot osoittavat koh-
tuullista kehitystä, mutta pidemmän ajanjakson vertailu 
osoittaa, että jälkeenjääneisyyttä on edelleen. Palkka-
kilpailukyvyn parantaminen ja julkisen sektorin pärjää-
minen työvoimamarkkinoilla edellyttävät palkkaohjelmi-
en jatkamista. 
Valtiovarainministeriö on tekemässä karhupalveluksen 
sotilaiden palvelusuhteen ehtoihin heijastamalla elinai-
kakertoimen vaikutukset käytännössä täysimääräisesti 
sotilaseläkkeisiin. Ammattisotilaiden tehtävien erityis-
piirteisyydestä johtuen elinaikakertoimen vaikutukset 
romahduttavat heidän eläkkeensä. Tehtävien houkut-
televuuden kannalta on pikaisesti käynnistettävä neu-
vottelut palkkatasojen korjaamiseksi, jotta tulevat eläk-
keet jäisivät edes kohtuullisille tasoille. Yksi ratkaisu 
ongelman lievittämiseksi voisi olla kokemuslisäjärjes-
telmän muodostaminen.
Sopimusneuvotteluissa on keskityttävä myös virka-
miesten jaksamisen turvaamiseen. Nykyinen työtahti 
ja työhön sitoutuneisuus tulevat aiheuttamaan työuu-
pumisia, mikäli erilaisiin jousto- ja lepomahdollisuuk-

siin ei kiinnitetä huomiota. Erityisesti on panostettava 
työaikajärjestelyihin, lepoaikoihin ja virkamatkojen työ-
aikamääräyksiin. Sotilaiden osalta merkittävään rooliin 
nousevat myös erityispalvelujen sopimusmääräykset.
Päällystöliitossa sopimustavoitteita on jo alustavasti 
kartoitettu muun muassa joukko-osastovierailujen yh-
teydessä. Tavoitteiden lopullinen päättäminen ja priori-
sointi on tulevan edustajakokouksen tehtävä. Yhdistyk-
sien on oltava aktiivisia ja tuotava omat näkemyksensä 
sekä esityksensä päätöksentekoelimien tietoon. Sa-
malla on aloitettava valmistautuminen tulevaan neuvot-
telukierrokseen muun muassa työtaisteluorganisaation 
herkistelyllä. Sopimustavoitteiden realisoimiseen on 
valmistauduttava kaikin keinoin.

*  *  *
Luet nyt ensimmäistä pelkästään verkossa julkaistavaa 
Päällystölehteä. Kyseessä on kokeilu, jolla selvitetään 
viestinnän uusien muotojen toimivuutta. Paperilehti ei 
tule poistumaan, mutta verkkoviestinnällä tullaan hake-
maan kustannustehokkuutta ja reaaliaikaisuutta. 
Hyviä lukuhetkiä. Vastaa myös kokeilusta tehtyihin mie-
lipidekyselyihin.

Antti Kuivalainen
Puheenjohtaja
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Vanha välys OTV6 ja OTV7 luok-
kien väillä on ahdistanut järjes-
telmän käyttöönotosta alkaen. 

Sopimusratkaisuissa on käytetty so-
pimusvarallisuutta asian korjaami-
seksi. OTV6-luokkaan tuli 1.3.2009 
lukien 45,00 euron korotus. Samalla 
syntyi  OTV6B-luokkia 350 kappalet-
ta ja OTV8-luokkia 90.
Kuinka sitten OTV6B ja OTV8-luokat 
syntyivät? Tehtävänkuvaukset olivat 
keskeinen työväline prosessissa. En-
simmäisessä vaiheessa kaikki OTV6 
ja OTV7 tehtävät arvioitiin eri selvi-
tyksiin liittyen kolmeen otteeseen 
keskushallintotasolla ja lisäksi tehtiin 
taustaselvityksiä puolustushaarojen 
pääluottamusmiehiä apuna käyttäen. 
Tehtävien luokittelua varten laadittiin 

OTV-luokituksessa tapahtu-
neet muutokset ja uuden palk-
kausjärjestelmän kehittämi-
sen ratkaisut tulivat maksuun 
alkukesästä. Liiton edustaja-
kokouksen linjaukset toteutui-
vat ratkaisussa. OTV6-luokan 
tasokorotus sekä uudet 6B ja 
8-luokat kehittävät järjestel-
mää ja näin avaavat urapolku-
ja kentällä.

myös tasokuvaukset uusiin luokkiin. 
Selvitysten, tasokuvausten ja sopi-
musvarallisuuden perusteella pää-
dyttiin uusien luokkien lukumääriin. 
Järjestelmä toimii, sillä mahdolliset 
uudet tehtävät luokkiin OTV6B ja 
OTV8 muodostuvat normaalin arvi-
ointi- ja luokittelumenettelyn kautta. 
Näin onkin jo tapahtunut sopimuksen 
teon jälkeen.
Normaali menettely edellyttää tehtä-
vässä tapahtuvia muutoksia, tehtä-
vän kuvaamista uudelleen ja arvioin-
tia kaikilla arviointitasoilla. Nykyisen 
kuvauksen uudelleen arviointi ei tuo-
ta luokan muutosta ellei arvioinnissa 
voida osoittaa tehdyn virhettä. Koulu-
tusta uusiin tasokuvauksiin annetaan 
paikallis- ja aluehallintotasoille syk-
syn aikana. 
Selvitystyön aikana tuli esille selkeä 
tarve kouluttaa tehtävänkuvauksen 
laatimista jäsenille. Samalla paljastui 
paljon vanhoja ja ilmiselvästi päivittä-
mättömiä tehtävänkuvauksia, jotka 
tulee päivittää viipymättä. Tehtävän-
kuvaus on avainasemassa arviointi-
työssä.

Tehtäväkuvaukset on
päivitettävä
Teksti: Ari Pakarinen

Puolustusvoimain tuore komentaja, kenraali Ari 
Puheloinen joutui heti virkakautensa alussa 
median tenttiin Afganistanin operaatiota ja 

kriisinhallintaa koskevissa asioissa. Päällystöliitto 
tukee Puheloisen ajatusta siitä, että kriisinhallinta-
tehtävien palvelussuhteen ehtoja on tarkistettava. 
Asia nousi esille myös Päällystöliiton puheenjohtajan 
vieraillessa Porin Prikaatissa Säkylässä. Siellä hen-
kilöstö ei ollut kaikilta osilta tyytyväinen rauhantur-
vaajien palkkaukseen ja palvelussuhteen ehtoihin. 
Puheloinen sanoo virkakautensa alkavan puolustus-
voimien toiminnan vakauttamisella suurten muutos-
ten tekemisen sijaan. Päällystölehti haastattelee 
kenraali Puheloista syyskuun alkupuolella. Uuden 
komentajan mietteet ovat luettavissa Päällystöliiton 
80-vuotisjuhlanumerossa.

Puolustusvoimille 
uusi komentaja
Teksti: Samuli Vahteristo
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Puolustusministeriön talousarvioehdotus 2010

Toiminta säilyy nykytasolla
Teksti: Antti Kymäläinen

Puolustusministeriön mukaan 
ensi vuodelle esitetyllä 2 735 
miljoonan euron budjetilla kye-
tään ylläpitämään puolustus-
voimien toiminnan nykytaso. 
Kehittämisen haasteina säilyvät 
toimintaresurssien riittävyys 
sekä teknologian kallistuminen.

Palkansaajien keskusjärjestö 
Akava katsoo, että hallitus on 
kiristämässä palkkaverotusta. 
Verohelpotuksia luvataan vain 
kaikista pienituloisimmille.

Vuoden 2010 talousarvioesi-
tyksellään hallitus pyrkii tur-
vaamaan työllisyyttä ja hy-

vinvointia sekä jatkamaan talouden 
elvyttämistä. Tarkoituksena on hillitä 
työttömyyden kasvua aikaistamalla 
työllisyyttä tukevia investointeja. 
Koko valtion ensi vuoden budjettiesi-

Akava arvostelee budjettiesitystä:

Hallitus kiristää palkkaverotusta
- Hallitus on luvannut kompensoida 
palkansaajamaksujen nousua vero-
tuksessa. Käytännössä budjettiesi-
tys kuitenkin merkitsee palkansaa-
jien verotuksen kiristymistä, koska 
sekä kunnallisverossa että työttö-
myysturvamaksuissa on erittäin suu-
ri nousupaine, toteaa Akava kannan-

Valtion talousarvioehdotus 2010

Elvytystä velkarahalla
tyksen loppusumma on 49,9 miljar-
dia euroa. Uutta velkaa joudutaan 
ottamaan 13 miljardin euron edestä, 
joten vekselivetoisesti mennään ensi 
vuosi valtion taloudessakin. 
Suuria ilon aiheita talousavioesitys ei 
juuri tarjoa. Isyysvapaata sentään lu-
vataan pidentää kahdella viikolla ensi 

vuoden alusta lukien. Positiiviseksi 
täytyy myös katsoa valtiovarainmi-
nisteri Jyrki Kataisen arvio, jonka 
mukaan työpaikkansa säilyttävien 
palkansaajien ostovoima kasvaa ensi 
vuonna noin kahdella prosentilla.

Vaikka budjettiesitys on loppusum-
maltaan noin 42 miljoonaa euroa pie-
nempi kuin kuluvan vuoden talous-
arvio, esitetään talousarvion sisällä 
kohdennettavaksi enemmän määrä-
rahoja materiaalihankintoihin ja puo-
lustusvoimien toimintamenoihin.
Henkilöstöä puolustushallinnosta on 
tarkoitus vähentää ensi vuonna tuot-

otossaan.  
Akava ei myöskään hyväksy työttö-
myysvakuutusmaksun korotuksen 
kompensoinnin kytkemistä maltilli-
seen palkkaratkaisuun. Järjestö vaa-
tii, että kompensointi on toteutettava 
ilman ehtoja.

tavuusohjelmaan liittyen 162 henkilö-
työvuotta. Kansainväliseen sotilaal-
liseen kriisinhallintaan osallistuvan 
henkilöstön määrä pidetään nykyisel-
lä 700 sotilaan tasolla.

Kaluston- ja asejärjestelmien hankin-
ta vaatii puolustusvoimissa pitkän ai-
kavälin taloussuunnittelua. Hankinta-
ohjelmia on pystyttävä huonoinakin 
aikoina viemään eteenpäin. 
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Hyviä asioita kaikki. Armeija 
tarvitsee nykyaikaiset varus-
teet ja niiden käyttöä on har-

joiteltava. Sotilaallista suorituskykyä 
on syytä esitellä ulkopuolisillekin. Af-
ganistanin rauhoittaminenkin on pai-
kallaan. Raha on kuitenkin rajallinen 
voimavara, ja panostaminen johonkin 
hyvään tarkoitukseen vie toiminnan 
edellytyksiä muualta. 
”Tehtävät ja voimavarat tasapainos-
sa”, otsikoi elokuun alussa reserviin 
siirtynyt puolustusvoimain komen-
taja, amiraali Juhani Kaskeala, kat-
sauksensa puolustusvoimien viime 
vuoden toimintakertomuksessa. Ra-
vintoketjun alimmaiselta hallinnolli-
selta loiseliötasolta katsoen, asia 
näyttää kuitenkin päinvastaiselta. 

*   *   *

Milloin on 
henkilöstön vuoro?

Kirjoittaja Antti Kymäläinen on Pääl-
lystölehden vakituinen avustaja.

Puolustusvoimat uusii parhaillaan tutka- ja 
ohjusjärjestelmiään, ajoneuvoja hankitaan 
ja muutenkin varustusta kohennetaan. Ke-
sällä järjestettiin massiivinen Maanvyöry-
sotaharjoitus, jossa rahaa ja työtunteja ei 
säästelty. Valtakunnan varoja suunnataan 
Afganistanin vaalirauhan varmistamiseen 
vahventamalla maassa jo toimivaa suoma-
laista joukkoa.

Henkilöstö on puolustusvoimien tär-
kein voimavara – kulunut sanonta 
kuullaan toistuvasti juhlapuheissa ja 
julistuksissa. Tärkeä se ei kuitenkaan 
viime vuosina ole ollut kuin säästö-
kohteena. Väkeä on vähennetty, min-
kä seurauksena jäljelle jääneiden 
työmäärä on kasvanut ja toimenku-
vat laajentuneet. Kumppanuuksiin ja 
palvelukeskuksiin siirtymisen seu-
rauksena rukkastyö on vähentynyt ja 
asiantuntijatehtävät lisääntyneet. Hal-
linnollisia rutiineja on heitetty työnte-
kijöiden itsensä huolehdittavaksi.
Kiire lisääntyy, kun työtä ja huolehdit-
tavaa on entistä enemmän. Ja seu-
raukset näkyvät: henkilöstö uupuu 
ja sairauspoissaoloja on enemmän. 
Työtapaturmienkin määrä on henki-
löstötilinpäätöksen mukaan kasva-
nut.

Kaikesta ”säätämisestä” ja sen seu-
rauksista huolimatta työmotivaatio 
puolustusvoimissa on toistaiseksi 
pysynyt hyvänä. Kaskealakin kiittää 
henkilöstöä joustavasta ja uhrautu-
vasta työpanoksesta. Mutta kovin 
kestävällä pohjalla ei olla, jos tulos 
aina revitään henkilöstön selkänahas-
ta. 

*   *   *
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tä vielä puuttuisi, ettei palkkamittari 
olisi värähtänytkään töiden vaativoi-
tuessa ja työmäärän tuplaantuessa! 
Koulutustakin on kehitetty etupäässä 
sysimällä opiskelua vapaa-ajalle häi-
ritsemästä työntekoa. Etäopiskelus-
sa on puolensa, mutta toinen puo-
li syö salakavalasti aikaa levolta ja 
muulta elämältä.
Voidaanko nykymenolle, työmääräl-
le ja kiireelle tehdä jotakin? Vai odo-
tammeko vain passiivisena lopullista 
romahdusta? Maailmassa on suu-
rempiinkin asioihin herätty - ilmaston-
muutostakin on ryhdytty torjumaan 
yhteistuumin. 

Milloin tulee henkilöstön vuoro puo-
lustusvoimien suorituskykyä kehitet-
täessä? 

Henkilöstön niukkuus näkyy puolus-
tusvoimissa myös huonona tekemi-
senä, erityisesti hallinnossa. Ei juu-
ri tällä hetkellä vaikuttavat tehtävät 
jäävät ajan ja tekijöiden puutteessa 
usein hoitamatta. Tietoja ei esimer-
kiksi ehditä päivittämään järjestel-
miin tai dokumentointi on puutteel-
lista. Toiminnan kehittämiseen ei ole 
voimavaroja, kun kaikki aika menee 
pakollisten arjen rutiineiden pyörittä-
miseen.
Kiireessä valmisteltuja tai vanhentu-
neisiin ja vääriin tietoihin perustuvia 
asioita joudutaan tavan takaa korjaa-
maan, jolloin syntyy ”sähläyskustan-
nuksia”. Huono viestintä viimeistelee 
kokonaisuuden.  Ja kierre on valmis: 
korkeammin kustannuksin tehdään 
huonompaa tulosta.
Mitä puolustusvoimat on tehnyt 
epäkohtien korjaamiseksi? Kehotta-
nut henkilöstöä lisäämään liikuntaa 
vapaa-ajallaan, jotta työssä jaksai-

si enemmän ja paremmin! Ei puhet-
takaan mistään sellaisista toimista, 
joilla voimavarojen ja velvoitteiden 
yhtälö ratkaistaisiin – eli tehtävien 
karsimisesta ja byrokratian keven-
tämisestä. Päinvastoin edellytetään, 
että pienemmällä työvoimalla tuote-
taan kaikki entiset ja uudet palvelut 
nopeammin kuin aikaisemmin. 
Henkilöstön vähentäminen hallinnol-
lisista tehtävistä ei ole merkki toi-
minnan tehostumisesta tai taloudel-
lisuudesta. Ei työ mihinkään katoa 
tietotekniikan hyödyntämisestä huoli-
matta. Joku nämä rutiinit aina tekee 
- omasta päätehtävästään tai vapaa-
ajastaan tinkien taikka sitten ulko-
puolinen isoa laskua vastaan.

*   *   *
Joku tietysti kiirehtii väittämään, että 
kyllä henkilöstöä on huomioitu. Pal-
kat ovat nousseet ja henkilöstön 
osaamista on varmisteltu. Sehän täs-

ISAF
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Valtionvarainministeriö on 
päättänyt ja suunnitellut elin-
aikakertoimen (EAK) sotilas-

eläkkeitä heikentävän vaikutuksen 
kompensoimiseksi joitakin toimenpi-
teitä. Sotilaiden ammattijärjestöjen 
mielestä ne ovat kuitenkin täysin riit-
tämättömät, eivätkä tule estämään 
”joukkopakoa” sotilasviroista sotilas-
eläkkeelle jo tämän vuoden lopulla. 
Eläkkeelle jäämisen siirtäminen vuo-
denvaihteen yli voi muuttua negatiivi-
seksi, vaikka valtionvarainministeriö 
on päättänyt, että elinaikakerrointa 
sovelletaan ainoastaan niihin sotilas-
virassa oleviin, joiden sotilaseläke-
oikeus syntyy vuonna 2010 tai sen 
jälkeen. Käytännössä tämä merkit-
see sitä, että eläkeoikeus on saavu-
tettava ennen 1.12.2009. Vuodesta 
2010 lukien eläke heikkenee EAK:n 
muutosten mukaisesti. 53 ikävuodes-
ta lukien eläkettä heikentää myös ko-
rotettu työntekijän eläkemaksu, joka 
on nyt noin +0,9 %. Sotilailla elinai-
kakerroin lasketaan ns. karttuneesta 
eläkkeestä, mikä tarkoittaa sitä, että 
eläkettä voisi kartuttaa jopa yli tavoi-

Sotilaseläkejärjestelmän 
romuttaminen on käynnissä
Teksti: Sakari Vuorenmaa  Kuva: Samuli Vahteristo
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tetason. Tämän karttuman mukainen 
eläke kerrotaan EAK:lla, kuitenkin si-
ten, että maksuun tuleva eläke olisi 
enintään tavoitetason mukainen.
Sotilaiden eroamisikien joustavoit-
tamisesta on käynnissä selvitystyö 
puolustusministeriön johtamana. To-
teutuksesta ei ole käyty varsinaisia 
neuvotteluja sotilaita edustavien am-
mattijärjestöjen kanssa. Kantautunei-
den huhujen mukaan vain työnantaja 
voisi päättää, kenelle joustavan eläk-
keelle siirtymisen mahdollisuutta tar-
jotaan. 
Selvitykseen liittyy myös korotetun 
karttuman mahdollisuus, mikä olisi 
oivallinen keino lieventää heikennys-
ten vaikutuksia. Sen toteutukses-
ta ei ole olemassa kuin visioita. Mi-
käli korotettu karttuma koskisi vain 
sitä aikaa, jolloin palvellaan nykyisen 
eroamisiän jälkeen, on suunnitelma 
täydellinen torso. 
Sotilaiden eroamisiät määritellään 
laissa puolustusvoimista. Valtion elä-
keasiain neuvottelukunnassa Veikko 
Liuksian johdolla valmisteltu esitys 
vaatii toteutuakseen valtion eläkelain 

muuttamisen eduskunnassa syys-
istuntokaudella. Esitys saanee lain-
voiman vasta aivan viime tingassa 
loppusyksystä. Päällystöliitto pyrkii 
vaikuttamaan kansanedustajiin ja tie-
dottaa asian etenemisestä verkkosi-
vuillaan. 
Kovin suurta onnistumisen mahdol-
lisuutta asiassa ei ole näköpiirissä. 
Eläkkeet tulevat varmuudella heik-
kenemään, kun tarkastellaan kaik-
kia eläkekarttumaan vaikuttavia 
tekijöitä. Ainoa mahdollisuus vaikut-
taa eläkkeen tasoon on pyrkiä läh-
temään eläkkeelle mahdollisimman 
pienen EAK:n puitteissa.

Valtiontalouden vaikeudet 
heijastuvat eläkekertymään
Puolustusvoimat osana budjettival-
tiota tulee olemaan lähivuodet val-
tiontalouden realiteettien edessä. 
Valtion tulorahoitus ja verokertymät 
ovat romahtaneet viimeisen vuoden 
aikana. Väistämättä asia heijastuu 
myös puolustusvoimien rahoitus-
kehyksiin, huolimatta sovituista 2 
%:n korotuksista puolustusbudjettiin 

Maavoimien pääluottamusmies Marko Jalkanen opasti ja kehotti 
Porin Prikaatin opistoupseereita laatimaan oman tehtäväkuvauk-
sensa nykyistä täydellisemmin. 
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Syksyllä alkavista virkaehtoso-

pimusneuvottelusta (VES) ei 
voi hyvällä tahdollakaan en-

nustaa löytyvän helppoja ratkaisuja. 
Voimassa olevat ja syksyn aikana 
tehtävät sopimukset linjaavat suurel-
ta osin suunnan tuleville palkankoro-
tusratkaisuille. Maailman- ja valtion-
talouden vaikeudet alkavat vaikuttaa 
viiveellä myös virastojen budjettei-
hin. Pääsopijoiden voima ja mahdol-
lisuudet mitataan jo syksyllä alkavis-
sa neuvotteluissa. Ne viitoittavat tien 
virastokohtaisille neuvotteluille. Tule-
valla sopimuskierroksella ei ole sijaa 
irtiotoille, vaan virastoissamme ole-
vien järjestöjen on toimittava tiiviis-
sä yhteistyössä, jotta henkilöstöä ei 
panna yksinomaan ulkoisten tekijöi-

Yhteisvoimin syksyn 
neuvotteluihin

den aiheuttamien ongelmien maksu-
miehiksi.
Kaikenlainen väkivalta olemassa ole-
via palkkausjärjestelmiä kohtaan on 
estettävä jo ennakolta. Mahdolliset 
yrityksetkin puuttua järjestelmien 
perusteisiin on estettävä. Viimeiset 
vuodet ainakin OTV-järjestelmä on 
osoittanut toimivuuteensa ja reagoin-
tikykynsä muuttuviin tilanteisiin, eikä 
järjestelmän soveltamiseen puuttu-
minen kestä mitään mahdollisia ”vä-
kivaltaisuuksia” ilman vastareaktiota 
tulevissa neuvotteluissa. Toisin asia 
on kuitenkin kaikkia järjestelmiä kos-
kevan HENKI-osuuden osalta. PVPJ:n 
historian aikana on tapahtunut poik-
keuksellisen vähän ”väkivaltaisia” toi-
menpiteitä kohdistuen henkilön suori-

tusarviointeihin. 
Myönteisen kehityksen takuumiehi-
nä ovat toimineet puolustusvoimien 
henkilöstöjohtoon kuuluneet henki-
löt, kenraali Hannu Herranen etune-
nässä. Toivottavasti kehitys nyky-
johdossa jatkuu samansuuntaisena. 
Vuosittain on tapahtunut yksittäisiä 
ylilyöntejä sovellettaessa työnanta-
jan omaa ohjetta suoritusarviointien 
käymisestä. Tämäkään vuosi ei ole 
poikkeus, vaan eräässä keskisuu-
ressa joukko-osastossa ryhdyttiin 
hallinnollisia määräyksiä sovelta-
maan täysin käsittämättömällä ta-
valla. Kyseisessä joukossa selkeäs-
ti linjattiin työpisteen suoritusarviot 
tiettyyn keskiarvoon verhoilemalla 
yksipuoleiset muutokset yhdenver-
taisuuden taakse. Asian selvittely on 
edelleen kesken. Kunhan saamme 
edustajiemme lopulliset selvitykset 
käyttöömme, tulemme viemään asi-
an puolustusvoimien johdon käsitel-
täväksi.

2011 lukien. Jo nyt on joukoille an-
nettu säästövelvoitteita kuluvan vuo-
den toimintamäärärahojen osalta. 
Kentältä saatujen tietojen mukaan 
säästövelvoitteet ovat yksittäisten 
joukko-osastojen ja laitosten osalta 
jopa 10 – 15 %:n suuruisia. Juusto-
höylä ei ole oikea tapa näiden säästö-
jen toteuttamiselle, vaan on yksinker-
taisesti puututtava mahdollisuuksiin 
jopa perua yksittäisiä, jopa suuria-
kin harjoituksia. Säästöillä on suora 
vaikutus henkilöstön palkkaukseen 
ja sitä kautta myös tuleviin eläkkei-
siin. VM:n suunnittelemat elinaikaker-
toimen kompensointimahdollisuudet 
menettävät tätä kautta merkityksen-
sä. Ei tarvinne olla kummoinenkaan 
ennustajaeukko, voidakseen päätellä 
suuntauksen jatkuvan myös lähivuo-
sina niin säästöjen kuin niiden aihe-
uttamien eläkkeiden heikentymisen 
muodossa. 

eläkkeelle
LÄHTIJÄNm i e t i n t ä o p a s

• 	eläkettä voi kartuttaa vuosittain noin 2 % (1 %/180 vrk)• 	EAK:n vaikutus eläkkeeseen -1% (arvio v. 2010)• 	53-vuotiaiden korotettu työntekijäneläkemaksu -0,9 % 		 (v. 2009)
• 	noin 10 %:n toimintomenojen leikkaukset valtiontalou-		 den heikon tilanteen vuoksi – vaikutukset palkkauk		 seen – opistoupseerien palkkauksesta muodostuu 		 noin 25 % haittatöistä

• 	palkkakertoimen tulevat heikennykset • 	tulevien vuosien lisäsäästöt (palkkamenot, toiminta-	 menot, jne…)
• 	tulevien vuosien eläkeindeksien heikennyksetSeuraa liiton verkkosivuilta tiiviisti eläkeasioiden etene-mistä. Ratkaisun voi jättää myös aivan viime tippaan.
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Juhlaedustajakokous
lähestyy

Teksti: Arto Penttinen   Kuva: Samulli Vahteristo

Päällystöliiton 80-vuotisjuh-
laedustajakokous pidetään 
13. – 14. lokakuuta Helsin-

gin Messukeskuksen kongressisii-
vessä. Varsinaisten edustajakokous-
edustajien lisäksi yhdistykset voivat 
lähettää kokoukseen ja siihen liitty-
viin juhlallisuuksiin yhden tarkkailijan. 
Aiheesta on lähetetty yhdistykselle 
erillinen tiedote heinäkuussa. Edus-
tajakokouksen kokouspaketti pyri-
tään lähettämään yhdistyksille heti lii-
ton hallituksen syyskuun kokouksen 
(8.9.) jälkeen, joten varatkaa yhdis-
tyksissä omien hallintojenne koko-

usaika syys - lokakuun vaihteeseen. 
Joka neljäs vuosi pidettävä edusta-
jakokous valitsee liitolle puheenjoh-
tajan, varapuheenjohtajat ja hallituk-
sen. Asialistalla on myös normaalien 
edustajakokousasioiden lisäksi usei-
ta yhdistysten tekemiä aloitteita sekä 
liiton tulevan hallituskauden 2009 – 
2013 linjauksista päättäminen.

Järjestöyhteistyö
Upseereiden ammattijärjestöjen neu-
vottelukunta UNK kokoontui ennen 
juhannusta Raaseporin Mustiolla. Ko-
kouksessa keskusteltiin mm. tulevis-

ta virkaehtosopimusneuvotteluista, 
yhteisistä tavoitteista sopimuskier-
rokselle sekä muista edunvalvon-
takysymyksistä. Yksi keskeinen 
edunvalvontakysymys oli tulevien 
kriisinhallintatehtävien palvelussuh-
teen ehdot, joidenka osalta järjes-
töjen kuulemisessa on aina paran-
tamisen varaa. Rajavartiolaitoksen 
suunnitelmissa oleva hallintoraken-
teen muutos saa muiden asioiden 
osalta lisäselvyyttä UNK:n hallitusten 
yhteisessä seminaarissa 18. – 19.8. 
UNK valmistelee itselleen myös 
sääntöjä myöhemmin mahdollisesti 
tapahtuvaa rekisteröitymistä silmäl-
läpitäen.

Lomatoiminta
Liiton lomakohteet ovat olleet ke-
sällä jäsenistön ahkerassa käytössä 
ja hyvä niin. Toimisto pyrkii palvele-
maan jäsenistöä kohteiden vuokraus-
asioissa parhaansa mukaan, mutta 
24 tunnin päivystystä asian tiimoil-
ta ei ole. Valitettavasti joillakin jäse-
nillä on asiasta päinvastainen käsi-
tys, koska toimiston henkilöstölle 
soitellaan varauksia viikonloppuisin, 
heti kuuden jälkeen aamulla sekä il-
taisin. Toimisto on avoinna arkisin 
ma-pe kello 8.30–16.00 (kesäisin 
8.30–15.30). Lomavarausasioissa 
toivomme käytettävän mahdollisim-
man paljon sähköpostia, ja soitto-
jen keskittäminen aamupäivälle toisi 
muille töille työrauhaa iltapäiväksi. 
Markovillaan ei hallinnon päätöksellä 
toistaiseksi rakenneta aikaisemmin 
mainittua grillikotaa, kustannusten 
suuruuden takia. Helsingin kaksion 
autopaikan saaminen tuntuu olevan 
hankalampaa kuin meille aikaisem-
min luvattiin, mutta toivoa ei ole me-
netetty. Helsingin asuntojen osalta 
kiitän jäsenistöä hillitystä käyttäy-
tymisestä kerrostaloympäristössä. 
Naapureiden mukaan kaikki on ollut 
kuten pitääkin, hyvä me. Jos suunnit-
telet hyödyntäväsi Markovillan, Kolin 
tai Vierumäen lomakohteita kevät-
kaudella 2010 (1.1. – 30.4.), niin va-
raustoiveet tulee lähettää toimistolle 
15.9.2009 mennessä. 
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Luutnantti Markku Virtanen 
aloittaa Päällystöliiton koulut-
tavana pääluottamusmiehenä 

syyskuun alusta. Hänen keskeisenä 
vastuualueena on liiton antaman edun-
valvontakoulutuksen suunnittelu ja to-
teutus. Kouluttavan pääluottamus-
miehen tehtäviä hoitanut yliluutnantti 
Arto Kujala siirtyy Maanpuolustus-
korkeakoulun Maanpuolustuskurssien 
osastoupseerin tehtävään. 
Virtanen siirtyy pääluottamusmiehek-
si Kaartin Jääkärirykmentistä, Uuden-
maan Jääkäripataljoonan esikunnan 
toimistoupseerin tehtävästä. Hän 
omaa pitkän ammattiyhdistystaustan 
ja on toiminut mm. Kaartin Jääkäri-
rykmentin luottamusmiehenä, pää-
kaupunkiseudun alueellisena pääluot-
tamusmiehenä sekä Päällystöliiton 
hallituksen jäsenenä. 
Markku Virtasen mukaan Päällystö-
liiton koulutus jatkuu totutun kaavan 
mukaisesti. Hän kehottaa yhdistyksiä 
kuitenkin entistä aktiivisemmin lähet-
tämään jäseniä koulutukseen.
- Ensi vuodeksi esitetään edustaja-
kokoukselle tulo- ja menoarvioon riit-

tävien varojen varaamista koulutuk-
seen.. Yhdistysten on huolehdittava 
siitä, että jatkuvuus edunvalvonnas-
sa ja järjestötoiminnassa on turvattu 
pitkälle tulevaisuuteen. Monissa yh-
distyksissä on vähän ukkoutumisen 
merkkejä. Toisaalta kokemusta tarvi-
taan, mutta tilanteet voivat muuttua 
nopeasti. On hyvä, jos on sopivasti 
nuorempaa väkeä kasvamassa vas-
tuunkantajiksi.
Virtanen arvioi, että jatkossa on teh-
tävä koulutustilanteen kokonaiskartoi-
tus.
- Olisi hyvä, jos useampi henkilö yh-
distyksissä olisi käynyt ainakin jär-
jestötoiminnan johdantokurssin, jota 
voi täydentää luottamusmiespuolelle, 
kun tarvetta ilmenee.
Markku Virtasen pesti tapahtuu soti-
lasvirassa, missä kaksi kolmasosaa 
työajasta käytetään kouluttavan luot-
tamusmiehen tehtävässä ja yksi kol-
masosa tehdään työnantajan osoitta-
mia tehtäviä.
- Joukko-osastossa olen kesäaikaan, 
aivan samaan tapaan kuin edeltäjäni-
kin teki.

Kouluttava pääluottamusmies 
vaihtuu      Teksti ja kuva: Samuli Vahteristo

Ruotsi lakkauttaa yleisen asevelvolli-
suuden vuoden 2014 jälkeen.
Pitäisikö Suomen pyrkiä samaan 
ensi vuosikymmenen aikana? 

Pitäisikö tulevalla palkkakierroksella 
tyytyä nollalinjaan palkkojen korotuk-
sen osalta?

Pitäisikö tulevassa aselaissa antaa 
erivapauksia aselupien saamisen 
suhteen ammattisotilaille ja poliiseil-
le? 

Pikakyselyiden tuloksia

Kyllä 21% Kyllä 18% Ei 23%

Ei 79% Ei 82% Kyllä 77%
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Päällystöliiton luottamusmies-
ten laatima edunvalvonta-
painos ilmestyy alkusyksys-

tä. Painokseen on koottu keskeiset 
palvelussuhteen ehdot ja edunval-
vonnan kannalta keskeiset yksilön 
asemaa koskevat määräykset. Myö-
hemmin syksyllä ilmestyvä Päällys-
tökalenteri täydentää edunvalvon-
tapainosta mm. vakuutusturvaan ja 
lomatoimintaan liittyvien asioiden 
osalta. Painosten eriaikaisuus joh-
tuu pääosin siitä, että liiton edusta-
jakokous järjestetään lokakuussa, ja 

Edunvalvontapainos
Teksti: Sakari Vuorenmaa

vasta tällöin on julkaistavissa ajanta-
saiset yhteystiedot mm. hallitukseen 
valittujen henkilöiden osalta.
Edunvalvontapainos julkaistaan 
myös liiton www-sivuilla ja jatkossa 
mm. maksettaviin korvauksiin liit-
tyvät muutokset julkaistaan jäsen-
sivustolla. Jo nyt on varmaa, että 
korvausten osalta painotuote tulee 
”elämään” heti tuoreeltaan. Syksyllä 
1.10. toteutettavan palkkojen yleis-
korotuksen osalta on vahvistettu 
vain palkkataulukot. Muut muutok-
set edellyttävät osapuolten välistä 

Yhdistyksille on toimitettu tai ollaan parhail-
laan toimittamassa pakettia, joka sisältää ku-
vassa näkyvän turvaliivin ja uudelleen sovite-

tun taltioinnin liiton kunniamarssista ”Päivää päin”. 
Varsinaisen julkisen ”uuden kantaesityksen” marssi 
saa juhlaedustajakokouksen avajaistilaisuudessa. 
Juhla-cd:llä on liiton kunniamarssin lisäksi eri puo-
lustushaarojen ja Rajavartiolaitoksen kunniamarssit.  
Levyn on tuottanut Päällystöliitto, Mikko Ahtisen 
toimiessa teknisenä koordinaattorina. Levyn ja hei-
jastinliivin varsinainen jäsen saa jäsenyhdistyksel-
tään, joten mahdolliset kyselyt logistiikkaongelmis-
ta tulee suunnata omaan yhdistykseen. Syyskuun 
Päällystölehden välissä varsinaisille jäsenille lähete-
tään kalenteriin liitettävä edunvalvontaliite. Liite on 
luettavissa myös jäsensivujen osiossa ”luottamus-
miesasiat”. Juhlaedustajakokouksessa julkaistaan 
liiton historiikki, joka tulee jakoon edustajakokouk-
sen jälkeen.

Muutakin kuin kalenteri
Teksti: Arto Penttinen  Kuva: Samuli Vahteristo

tarkastelua ja vasta tämän jälkeen 
ne ovat julkaistavissa. Ilmavoimien li-
säjärjestelmiin ja työaikaperusteisiin 
korvauksiin heijastetaan yleiskoro-
tuksen, noin 2,2 %:n suuruiset koro-
tukset. 
Nykyisessä neuvottelu- ja sopimus-
mallissa muutoksia tapahtuu melkoi-
sen usein. Olemme päätyneet siihen, 
että muutokset päivitetään painosten 
välillä vain liiton www-sivuille, mistä 
ne ovat jokaisen tulostettavissa suo-
raan kalenterin edunvalvontapainok-
sen mukaisessa muodossa.

Sotilaille syntyy usein pikatilantei-
ta. Välillä voi joutua jopa mannekii-
niksi, kuten luutnantti Ville Seppä 
Porin Prikaatista.
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Päällystöliiton 80-vuotishistoriikki 
on viimeistelyvaiheessa. Kirjan 

valmistelutyössä keskeisesti muka-
na oleva ammattiveli, tohtori Keijo 
Koivisto kertoo työn olevan loppu-
suoralla.
- Parhaillaan teokseen valitaan kuvia  
sekä viimeistellään ja oikoluetaan 
tekstejä. Näinä päivinä historiateos 

Historiateos loppusuoralla

Laajan kuvamateriaalin yksi helmistä on kuva 1920-luvun 
autokomppanian opetustilanteesta.

lähteen Kariston kirjapainoon, missä 
kirja taitetaan. Aikataulussa ollaan, 
mutta pitkiä päiviä kirjan yksityiskoh-
tien hiomisen parissa on saanut viet-
tää.

Historiateos esitellään juhlaedustaja-
kokouksessa lokakuussa. Kirjaan tu-
lee noin 350 sivua ja 100 valokuvaa.

Päällystölehti ilmestyy ensimmäistä 
kertaa verkossa. Lehti on lähes sa-
malla tavalla taitettu kuin paperilehti. 
Kirjasinkokoa on suurennettu luetta-
vuuden parantamiseksi. Pääosa ar-
tikkeleista on lyhyempiä kuin paperi-
versiossa. 

Anna palautetta 
verkkolehdestä

Sisällön osalta on keskitytty jäseniä 
palvelevaan tiedonvälitykseen. Hyviä 
lukuhetkiä näytön ääressä. Palaut-
teet : ari.pakarinen@paallystoliitto.fi  
samuli.vahteristo@pp1.inet.fi simo.
nummi@mainosnummi.inet.fi
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Tämä vuosi on Rajavartiolaitok-
selle ollut varsin niukka budjet-
tivarojen osalta. Kaikkiaan tar-

ve on saada noin 15 miljoonaa euroa 
lisää. Lisäkustannuksia aiheutti muun 
muassa kiinteistöhuollon ulkoistami-
nen. Kiinteistövarallisuuden hoidon 
on todettu tulevan kalliimmaksi Se-
naattikiinteistöjen hoitamana kuin 
omassa ylläpidossa. Eduskunnan 
lupauksesta huolimatta edes kiin-

teistövarallisuuden siirrosta aiheu-
tuneita ylimääräisiä kustannuksia ei 
ole RVL:lle täysimääräisesti kompen-
soitu. Budjetista vähennettiin kaikki 
omiin kiinteistöihin kohdistuneet uu-
distamis- ja kehittämiskulut siitä huo-
limatta, että yli 20 % Rajavartiolai-
toksen koko kiinteistövarallisuudesta 
jäikin yhä sen hallintaan. Tämä jäänyt 
kiinteistömassa on vieläpä se vai-
keimmin huollettava osuus, eli saa-
rien merivartioasemia, partiotukikoh-
tia ynnä muuta vastaavaa.
Edes lisäbudjetista ei tähän mennes-
sä ole ollut iloa: esimerkiksi vartio-
laivan räjähtäneen pääkoneen kor-
jausta ei lisäbudjetista suostuttu 
rahoittamaan. Ensi vuodelle tilanne 
on sama, ja vajausta muodostunee 
noin 15 miljoonaa euroa lisää. Kun 

Varat eivät riitä edes 
säästämiseen 
Teksti ja kuva: Jari Rautiokoski

Valtiovarainministeriö on julkais-
sut talousarvioesityksen vuodel-
le 2010. Rajavartiolaitokselle 
esitys on tarjoamassa pelkkää 
niukkuutta. 

Rahoitusvaje voi vaarantaa jopa 
pelastusvalmiuden ylläpidon. 

R
A

J
A



15

kunnostus-, ylläpito- ja kehittämistoi-
mia jää nyt tekemättä, on tulevina 
vuosina rahaa löydyttävä yhä enem-
män. Säästökohteita kun ei oikein 
ole. 

Toiminnan tehostaminen 
ei onnistu
Varojen niukkuus uhkaa estää toimin-
nan tehostamiseen liittyvät hankkeet 
ja myös vaarantaa EU:n ulkorajara-
haston tuen. Talousarvion määrära-
hakehys ei mahdollista tuottavuuden 
kehittämiseksi suunniteltujen hank-
keiden käynnistämistä Tämä vaikeut-
taa täysimääräisen tuen hakemista 
ulkorajarahastolta. Ulkorajarahaston 
tuki on hankkeesta riippuen 50 tai 
75 prosenttia ja edellyttää, että en-
sin hankkeeseen löytyy oma rahoi-
tus. 

Vain henkilöstöstä voi 
säästää
Kun toiminnot alkavat olla ulkoistet-
tuja, jäljellä ei ole enää muita sääs-

tökohteita kuin henkilöstö. Tulevan 
kolmivuotiskauden aikana onkin odo-
tettavissa noin 280 henkilötyövuo-
den vähennys jo kustannussyistä. 
Työmäärä ei luonnollisestikaan ole 
vähenemässä. Toiminnan tehostami-
seksi Rajavartiolaitokseen on suun-
nitteilla mittava organisaatiouudis-
tus: kaksiportaiseen organisaatioon 
siirtyminen. Tästä organisaatiomuu-
toksesta kerrotaan tarkemmin leh-
den seuraavassa numerossa.

Viranomaisen läsnäololle 
on tarve
Henkilöstöön kohdistuvat säästötoi-
met sekä toiminnan keskittäminen 
Etelä- ja Kaakkois-Suomeen aiheut-
tavat koko valtiohallintoa ajatellen 
mielenkiintoisen tilanteen: Harvaan 
asuttujen alueiden turvallisuuspalve-
luiden kehittäminen (HARVA) on La-
pissa ja itärajalla selkeästi hanke, jo-
hon Rajavartiolaitoksella olisi paljon 
tarjottavaa viranomaisena, joka on 
jo paikanpäällä syrjäseudulla - tai oli-

si, mikäli emme siirtäisi voimavaroja 
etelään.
Vanhasen II hallituksen ohjelman mu-
kaan valtion hallinnon työpaikkoja 
alueellistetaan sijoittamalla 4 000 
– 8 000 työpaikkaa aiempaa tasai-
semmin maan eri osiin. 
Tähän mennessä alueellistaminen ei 
ole mitenkään yrittänyt estää tätä 
päinvastaista, etelään ja suuriin kes-
kuksiin suuntautuvaa liikettä, joka 
saa alueellistamistoimet näyttämään 
”hölmöläisten peitonjatkamiselta”. 
Alueellistamisesta ollaan laatimas-
sa kokonaissuunnitelmaa, jonka on 
määrä valmistua syyskuun loppuun 
mennessä. Toivottavasti suunnitel-
massa huomioidaan myös nykyisten 
työpaikkojen säilyttäminen harvaan 
asutulla seudulla.

Eri viranomaisten yhteistyötä tarvi-
taan kaikkialla, mutta se korostuu 
harvaan asutulla seudulla.
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Rajavartiolaitoksen johtamis-
järjestelmän uudistuksen ai-
kataulua ei ole kaikilta osin 

tarkkaan lyöty lukkoon, mikä luo hen-
kilöstön keskuuteen epävarmuutta 
tulevaisuudesta. Henkilöstön työnku-
va tulee jonkin verran muuttumaan, 
kun rajan pinnassa toimivia vartio-
asemia lakkautetaan vielä tämän 
vuoden loppuun mennessä ja niiden 
toiminnot siirretään kuntakeskuksiin. 
Esimerkiksi Pohjois-Karjalan Rajavar-

tioston alueen vartiot siirtyvät Liek-
saan, Ilomantsiin ja Värtsilään. Rajan 
pinnassa tapahtuva vartiointi hoide-
taan edelleen partioin, mutta ne läh-
tevät liikkeelle kuntakeskuksissa toi-
mivilta rajavartioasemilta.
Rajavartiolaitoksessa on suunnitel-
tu siirtymistä kolmiportaisesta kak-
siportaiseen johtamisjärjestelmään. 
Vielä viime vuonna sanottiin, että se 
toteutuu vuonna 2010 ja nyt puhu-
taan, että siirtyminen uuteen johta-

misjärjestelmään toteutetaan vuon-
na 2011. Tavoitteena ovat säästöt 
ja mahdollisuudet siirtää hallinnos-
ta vapautuvia tehtäviä muualle rajan 
painopistealueille.
Pohjois-Karjalan Rajapäällystöyhdis-
tyksen luottamusmies Pekka Ne-
nonen olisi mielissään, jos asian 
toteuttaminen siirtyisi vielä tästäkin 
eteenpäin. 
- Toisaalta henkilöstön kannalta lo-
pullisen päätöksen odottaminen  on 
kuin roikkuisi löysässä hirressä. Kak-
siportaiseen johtamisjärjestelmään 
siirtymiseen saattaa liittyä myös 
pakkosiirrot etelään. Mikäli päätös 
viivästyy, osa opistoupseereista eh-
tii siirtyä eläkkeelle, mikä toisi hel-
potusta henkilöstön sijoittamiseen ja 
vähentäisi pakkosiirtoja.
Työt eivät Nenosen mukaan Pohjois-
Karjalan Rajavartioston alueelta vä-
hene.
- Ollaan oravanpyörässä, työt rajan 
pinnassa on tehtävä. Säästöä pitää 
saada aikaan hallintoa keventämällä, 
mutta silläkin on rajansa. Kehittämis-
toimetkin syövät euroja.  Synkältä 
näyttää, kun tietää valtiontalouden 
tilan. 

Onneksi kesän valoa ja lämpöä riit-
tää kaikille tasapuolisesti, toteaa 
Pekka Nenonen. Taustalla savotta-
kahvila Möhkön Manta.

Epävarmuus tulevaisuu-
desta syö miestä
Teksti ja kuva: Samuli Vahteristo

Muistan parin vuoden takaa 
erään puolustusvoimien 
johtoon kuuluvan henkilön 

haastattelun Helsingin Sanomissa, 
jossa haastateltava kehuu, että mis-
sään ei tehdä niin hyvää suunnittelu-
työtä kuin puolustusvoimissa.
Kuinkahan retuperällä muualla yh-
teiskunnassa ja yrityksissä suunnitte-
lutyö onkaan, kun seuraa esimerkik-
si Maavoimien Materiaalilaitokselle 
kesken vuotta annettuja toiminnan ja 

Rahat loppuvat – vai loppuvatko?  
Teksti: Jari Sirviö

rahoituksen sopeuttamisvelvoitteita. 
Juuri valmistuneet hienot suunnitel-
mat käsketään tehdä käytännössä 
uusiksi, koska budjetoitua rahaa ei 
jostain syystä olekaan. Valmiushar-
joituksia ja kertausharjoituksia joudu-
taan perumaan, virkamatkoja ei ole 
varaa tehdä. Suunniteltuja hankintoja 
pistetään jäihin ja niin edelleen.
Henkilöstö on ihmeissään, että mitä 
on tapahtunut? Miksi asiasta ei ker-
rota viralliselta taholta mitään? Kyl-

lä työntekijät ymmärtävät varsinkin 
nykyisenä taantuman aikana, että 
rahoitusongelmia saattaa tulla. Hen-
kilöstö kannattaisi ottaa säästötal-
koisiin mukaan kertomalla ensin, 
mikä on tilanne ja miksi siihen on 
tultu. Tämän jälkeen on helpompaa 
yhteisesti miettiä ratkaisua ongel-
maan ja sitoutua yhdessä pohdittuun 
ratkaisuun. Miksi näitä käytännössä 
hyväksi todettuja muutosjohtamisen 
perusasioita ei haluta käyttää?

Kirjeitä 

kentältä
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Päällystöliiton 
suunnistus-
mestaruuskilpailut 
Haminassa

Päällystöliiton suunnistusmesta-
ruuskilpailut pidetään suunnistuk-

sen sotilas-SM-kilpailujen yhteydessä 
8. – 11.9. Haminassa. Kilpailuohjeet 
löytyvät RUK:n kotisivuilta. Päällystö-
liiton suunnistusmestaruuskilpailuihin 
osallistuvien ilmoittautumiset tulevat 
samaan lomakkeeseen joukko-osas-
ton kanssa. Ilmoittautumiset 25.8. 
klo 12.00 mennessä Reserviup-
seerikouluun joko PVAH:ssa sekä 
liittävät ilmoituksen asianumeroon 
1823/55.06/2008 tai sähköpostil-
la osoitteeseen tapio.kruuse@mil.fi 
Ilmoittautumiskaavake ja lisäohjeet 
kilpailijoille ovat Päällystöliiton koti-
sivuilla www.paallystoliitto.fi/urhei-
lutoiminta. Lisätietoja antaa yliluut-
nantti Tapio Kruuse, PVAH:lla, puh 
0299 433 165 tai sähköposti tapio.
kruuse@mil.fi 
Lisäohjeita:
Kilpailijat varaavat omat EMIT-kilpailu-
kortit ja ilmoittavat numerot ilmoittau-
tumisen yhteydessä, ilmoittamatta 
jääneille varaamme kilpailutoimistos-
ta noudettavan lainakortin. Osanotto-
maksu on 15 euroa / henkilö, jouk-
kuemaksua ei ole. Osanottomaksut 
suoritetaan 28.8. kuluessa tilille nu-
mero 550600-40031468. Kilpailijoil-
la on oltava mukana tosite maksetus-
ta osanottomaksusta. 

Päällystön hengellinen säätiö on 
perustettu vuonna 1957 koordi-

noimaan ja tukemaan taloudellisesti 
Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-
sen palkatun sotilashenkilöstön kes-
kuudessa tehtävää vapaaehtoista 
hengellistä työtä.
Säätiö julkaisee hengellistä kirjalli-
suutta sekä järjestää syksyisin hen-

Tervetuloa Päällystön hengellisille 
päiville Immolaan 11.–13.9.

gelliset päivät ja hengellisiä tilaisuuk-
sia varuskunnissa työskenteleville. 
Kesällä ja talvella järjestetään virkis-
tymistapahtumia perheille. Nuorille 
sotilaille ja sotilasopetuslaitosten op-
pilaille järjestetään viikonlopputapah-
tumia. Säätiö tukee varuskunnallis-
ten raamattu- ja keskusteluryhmien 
muodostamista. Säätiö edustaa Suo-

mea kansainvälisten kristillisten soti-
lasjärjestöjen toiminnassa käyttäen 
nimeä Military Christian Fellowship of 
Finland. Yhteistoiminta sotilaspapis-
ton kanssa on läheistä. 
Päällystön hengellinen säätiö ei pyri 
olemaan ”sotilasseurakunta” eikä toi-
mintaansa osallistuvien hengellinen 
koti. Se on työyhteisö niille sotilaille, 
jotka haluavat olla viemässä evanke-
liumin ilosanomaa oman ammattikun-
tansa keskuuteen. 
Ilmoittautumiset ja lisäohjeet: Paa-
vo Haapaniemi 040 861 6238. 

Moninkertainen Päällystöliiton vuoden urheilija 
Mikko Hölsö on yksi mestarisuosikeista.
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Päällystöliiton, Porin Prikaatin 
henkilöstöjohdon ja Huovin-
rinteen Päällystöyhdistyksen 

luottamushenkilöstön tapaaminen 
sujui vapautuneen keskustelun mer-
keissä. Kaikki osapuolet toivat esiin 
joukko-osaston henkilöstöä koske-
via myönteisiä asioita, minkä lisäksi 
havaittuihin ongelmakohtiin pohdit-
tiin ratkaisua. Yhteistä tahtotilaa on-
gelmien ratkaisuun löytyi oikeastaan 
melkein asiassa kuin asiassa.
Porin Prikaatin komentajan sijainen, 
Satakunnan Aluetoimiston päällikkö, 
everstiluutnantti Harri Sahlstein 
kertoi Porin Prikaatin henkilöstövah-
vuuden olevan tehtäviin nähden hyvin 
ohut.

- Ei ole liioiteltua sanoa, että lähes 
kaikki henkilöt tekevät työtä kahden 
edestä. 
Prikaatissa palvelee noin 460 henki-
löä, ja kansainvälisissä kriisihallinta-
operaatioissa tai rauhanturvatehtä-
vissä eri puolilla maailmaa on 680 
henkilöä. Vuosittain koulutetaan noin 
2 300 varusmiestä ja 1 150 reser-
viläistä. Muissa varuskuntaan liitty-
vissä organisaatioissa työskentelee 
230 henkilöä.
 Porin Prikaati poikkeaa muista maa-
voimien valmiusyhtymistä merkittä-
västi.  Haasteena on työn määrä, 
sillä normaalin joukko-osaston teh-
tävien lisäksi prikaatille on sälytet-
ty Suomen Kansainvälisen Valmius-

joukon koulutusvelvoitteet, pääosa 
maavoimien sotilaallisen kriisinhallin-
nan tehtävistä sekä merkittävä osa 
entisen Turun ja Porin Sotilasläänin 
tehtävistä.
Henkilöstösektorin johtajan maju-
ri Kari Toivosen mukaan kansain-
välisen kriisihallintatyön velvoitteet 
heijastuvat koko henkilöstön työn-
kuvaan, mikä edellyttää laajempaa 
osaamista ja joustamista sekä muu-
tosvalmiutta nopeasti vaihtuvissa ti-
lanteissa. 
- Poikkeavan työn määrää ja erityis-
laatuisuutta ei välttämättä huomioida 
henkilöstön tehtäväkuvauksissa.
Erityisesti Toivosta huolestutti yksi-
kön vääpelin tehtävän aliarvostus ja 

Ongelmakohtiin etsittiin
vastauksia yhteistuumin
Teksti ja kuva: Samuli Vahteristo

Porin Prikaatin arjen työtä vaikeuttaa 
henkilöstöpula, joka heijastuu kaik-
keen tekemiseen. Ongelmavyyhtiä 
purkamassa Marko Jalkanen (edes-
sä vas.), Antti Kuivalainen, Jaska Hy-
vönen, Jari Väisänen, Kari Toivonen, 
Harri Sahlstein ja Markku Virtanen.
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kouluttavaa henkilöstöä alempi an-
siotaso, jotka yhdessä ovat johta-
neet siihen, ettei vääpelin tehtävään 
löydy kovinkaan paljon halukkuutta. 
- Itse päällikkönä toimineena tiedän 
perusyksikön vääpelin vahvan roo-
lin yksikön hallinnon ja huollon kou-
luttajana. Kokeneita opistoupseerei-
ta eivät nuoret aliupseerit vielä tule 
korvaamaan. Kouluttajana toimivien 
opistoupseerien olisi huomioitava, 
että perusyksikkötason vääpelin teh-
tävistä kartutettu kokemus on tar-
peen myös siirryttäessä uralla eteen-
päin vaativampiin hallinnon ja huollon 
tehtäviin.
Toivosen toiveena oli myös saada 
lisää erityisesti ensikertalaisia krii-
sinhallintatehtäviin, mikä toisi am-
mattipätevyyttä entistä laajemmalle 
joukolle. Hän kantoi myös huolta hen-
kilöstön työmäärän ja jatkuvan veny-
misen seurauksista työkykyyn ja hen-
kilön elämänhallintaan.  Huoliin kuului 
myös kriisihallintatehtävissä toiminei-
den rauhanturvaajien sopeuttaminen 
kotiinpaluun jälkeen arkielämään.

Lääkkeitä löytyy
Puheenjohtaja Antti Kuivalainen to-
tesi, että perusyksikön vääpelien teh-
täväkuvauksiin tulee lisätä myös yksi-
kön henkilökunnan koulutus hallinnon 
ja huollon erityiskysymyksissä. 
- Päällystöliitolla ja puolustusvoimien 
henkilöstöjohdolla on yhteinen näke-
mys perusyksikön vääpelin vahvasta 
roolista kaikkien nuorempien sotilai-
den kouluttajana, opastajana ja hen-
kisenä tukijana. Tehtäväkuvaukset 
tulee laatia oikein. Varsinkin silloin, 
kun perusyksikön päälliköt ovat vie-
lä nuoria ja kokemattomia, vääpelin  
rooli opastajana on merkittävä, Kui-
valainen totesi.
Huovinrinteen Päällystöyhdistyksen 
puheenjohtaja Jaska Hyvönen to-
tesi, että nuoremmat päälliköt eivät 
välttämättä hallitse tehtäväkuvaus-
ten laatimista. Maavoimien pääluot-
tamusmies Marko Jalkanen tarjosi 
apua valmiin koulutuspaketin muo-
dossa, mitä on hyvällä tuloksella käy-
tetty eri joukoissa.

- Tehtäväkuvausten laatiminen on 
hyvä opettaa nuoremmalle päällikkö-
sukupolvelle. Parhaita asiantuntijoi-
ta ovat luonnollisesti joukko-osaston 
JSA- ja OTV-tehtäväluokituksia käsit-
televät luottamusmiehet.
Jalkanen muistutti, että yksikön vää-
pelin tehtäviin on hyvä kirjata henki-
löstöhallinnon koulutustehtävät yk-
sikön nuoremmalle henkilöstölle. 
Näihin sisältyy työ- ja virkaehtosopi-
musten opettaminen sekä heidän so-
siaalisista etuuksista huolehtiminen.

Puheenjohtaja Kuivalainen oli huolis-
saan kentältä tulleista viesteistä, joi-
den mukaan kokeneille opistoupsee-
reille tarkoitettu koulutusupseerin 
tehtävä on entistä useammin luisunut 
nuoren upseerin hoidettavaksi.
- Tässäkin asiassa puolustusvoimi-
en henkilöstöjohto komentaja mu-
kaan lukien on ollut yhtä mieltä siitä, 
että vaati 6-luokassa toimivan kou-
lutusupseerin tehtävä on tarkoitettu 
kokeneelle opistoupseerille. 
Tämä takaa hyvien käytäntöjen ja op-

Huovinrinteen Päällystön puheenjohtajan Jaska Hyvösen ja sihteerin Jarkko 
Tuomisen mielestä monet henkilöstöä koskevat asiat ovat Porin Prikaatissa 
kohdallaan, mutta kehitettävääkin löytyy.
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Jäsenistöltä palautetta 
neuvottelujen tueksi
Teksti ja kuvat: Samuli Vahteristo

Huovinrinteen Päällystöyhdis-
tyksen jäsenet kokoontuivat 
Päällystökerholle tiedotus- ja 

palautetilaisuuteen, missä liiton pu-
heenjohtaja Antti Kuivalainen sai 
tiukkasävyisiä kommentteja koski-
en sotilaiden eläke-etuuksien romut-
tamista ja kriisihallintatehtävistä pa-
laavien tehtäviin sijoittamista. Myös 
EUBG-joukkojen koulutus- ja varalla-
oloajan palkkaukseen liittyy yksityis-
kohtia, jotka on koettu epäoikeuden-
mukaisiksi. 
Kuivalainen sanoi, että joukko-osas-
totapaamisissa jäseniltä saatua pa-
lautetta käytetään hyväksi alkavissa 
virkaehtosopimusneuvotteluissa. 
- Jokainen mielipide, kommentti tai 
esimerkki epäkohdasta on arvokas.

Varsin vahvasti kritisoitiin tapauksia, 
missä kriisihallintatehtävistä palaava 
on siirretty kotimaassa tehtävään, 
jonka vaativuusluokka on alempi kuin 
se, jossa hän palveli ennen ulkomaan 
palvelusta. Kuivalaisen mielestä rat-
kaisut kummastuttavat ja ovat täysin 
ristiriidassa työnantajan markkinoi-
man henkilöstöpolitiikan kanssa.
- Kansainvälisiin tehtäviin osallistumis-
ta pidetään sotilaan ammattitaitoa 
kohottavina. Mikäli henkilö aiotaan 
siirtää välittömästi kriisihallintatehtä-
vän jälkeen toiseen tehtävään, siitä 
on käytävä yhteistoimintaneuvottelu 
ennen ulkomaanpalvelusta, hän neu-
voi.
Kuivalaisen mielestä henkilö pitää si-
joittaa kriisihallintatehtävästä palat-

pien välttymisen seuraavalle koulut-
tajapolvelle.
Keskusteluissa tartuttiin myös perus-
yksikön varapäällikkökysymykseen, 
missä Upseeriliiton ja Päällystöliiton 
edustajilla on ollut pientä kädenvään-
töä. Majuri Toivonen näki, että nuo-
ret upseerit tarvitsevat varapäällikön 
tehtävän myötä kokemusta uralleen.
- Meillä on yksi opistoupseeri vara-
päällikkönä, mutta niitä voisi olla kak-
sikin. Toisaalta pääosa varapäällikön 
tehtävistä on säilytettävä upseereil-
la heidän kokemuksensa kartutta-
miseksi sotilasuran jatkoa ajatellen. 
Näin minun on todettava, vaikka 
tämä asia kirpaisisi teitä, hän totesi.

Työhyvinvointi yhteisenä 
huolena
Puheenjohtaja Kuivalaisen mielestä 
kriisihallintatehtäviin halukkuuden li-
säämiseksi yksi merkittävä tekijä on 
keskustelun käyminen tehtävään läh-
tevän kanssa siitä, että hän voi pala-
ta joko samaan tai vaativampaan teh-
tävään. Kuivalainen oli ilahtunut myös 
siitä, että kriisinhallintatehtävistä pa-
laavien ja heidän perheidensä hyvin-
voinnista yritetään pitää entistä pa-
rempaa huolta. Toivonen kertoi, että 
prikaatiin on palkattu äskettäin krii-
sinhallintahenkilöstön ongelmiin kes-
kittyvä sosiaalikuraattori.
Henkilöstön työkuormasta ja työhy-
vinvoinnin säilyttämisestä keskustel-
tiin pitkään, mutta niihin ei löydetty 
vastauksia. Yhdessä pohdittiin sitä-
kin, että pitääkö työn laatua laskea?  
Sotilaiden työmoraali todettiin niin 
korkeaksi, ettei kukaan uskalla tun-
nustaa uupumusta tai laskea työtah-
tia.  
Päällystöliiton kouluttava pääluotta-
musmies Markku Virtanen totesi, 
että koko puolustusvoimissa on hen-
kilöstöllä liikaa työkuormaa ja työuu-
pumus vaanii peikkona taustalla.
- Pelkään pahoin, että työuupumuk-
sesta tulee ennen pitkää iso ongel-
ma, millä on hyvin kauaskantoiset 
seuraukset. Lääkkeet asialle olisi 
löydettävä ennen kuin tapahtuu pa-
hempaa tai se etenee isona vyörynä.

Puheenjohtaja Antti Kuivalaisen kertomat sotilaseläkkeiden romuttamissuun-
nitelmat vetivät ilmeet synkiksi. Kuvassa vasemmalta Jouko Heliluoto, Jyrki 
Kaunismäki, Hannu Kaikkonen, seuraavalla sivulla Markku Virtala ja Petteri 
Vuorinen.
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Maavoimien edunvalvojat olivat 
liiton puheenjohtajan Antti Kui-

valaisen matkassa tutustumassa 
jäsenten arkeen Porin Prikaatissa. 
Prikaatin edustajat esittelivät maa-
voimien pääluottamusmiehelle Mar-
ko Jalkaselle ja minulle avoimesti 
prikaatin palvelusta, ja keskusteluis-
sa nostettiin esiin ajankohtaisia asioi-
ta ja mahdollisia ongelmia.
Porin Prikaati tekee työtä huomat-
tavan pienellä henkilöstöresurssilla, 
jos sitä verrataan vaikka muihin maa-
voimien valmiusyhtymien henkilöstö-
kokoonpanoihin. Joukkotuotannon 
lisäksi oman rasitteensa prikaatille 
tuo ilmiselvästi kansainvälisen kou-
lutuksen ja tehtävien  velvoitteet. 
Tämä heijastuu jokaisen ”Porilaisen” 
arkiaskareisiin.

tuaan vähintään samantasoiseen tai 
vaativampaan tehtävään.
Puheenjohtaja kertoi, että eläkerat-
kaisun kohdalla näyttää synkältä. 
Elinaikakertoimen piti olla kannus-
tavana tekijänä palvella pidempään, 
mutta sotilaiden kohdalla käy päin-
vastoin. 
- Kukaan päättäjistä ei suostu ym-
märtämään sotilaseläkkeisiin liittyviä 
erityispiirteitä ja alhaista eläkeikää, 
millä saadaan turvattua kenttäarmei-
jalle riittävä määrä ammattisotilaita.  
Erityisen pettyneitä olemme puolus-
tusministeriöön, joka ei ole tukenut 
järjestöjen esityksiä siitä, ettei elinai-
kakerrointa sovellettaisi sotilaseläk-
keisiin.
Syksyn kuluessa eläkeasiat ratkea-
vat suuntaan tai toiseen. Päällystöliit-
to tiedottaa verkkosivujen kautta, jos 
käännettä johonkin suuntaan tapah-
tuu. Kuivalainen kehotti lähiaikoina 
eläkeoikeuden saavuttavien jättävän 
päätöksensä aivan viime hetkiin.
- Päätös on henkilökohtainen, ja liiton 
verkkosivuilla on pääluottamusmies 
Sakari Vuorenmaan laatima eläke-
laskuri, mikä antaa suuntaa päätök-
sentekoon.

KommenttiVarapuheenjohtaja Ari Pakarinen:

Kuinkahan kauan tämä 
aparaatti jaksaa? 

Opistoupseereilla on vaativia tehtä-
viä. Yksikön varapäällikön tehtävään 
on määrätty ensimmäinen opistoup-
seeri. Palveluksen vaativuuden lisäk-
si koulutuksen läpivientisuunnitelmat 
ja harjoitusvuorokausimäärät näyt-
tävät joissakin yksiköissä hurjilta. 
Ikuisuusongelmaksi näyttää muo-
dostuvan mm. vuosilomien pitämi-
nen kesälomakaudella ja sijaisuus-
järjestelyt sairaustapauksissa. Näen 
ilmassa vakavia uhkia työuupumuk-
selle.
Porin Prikaatin opistoupseerit ovat 
motivoituneita ja velvollisuudentun-
toisia. Se tuli jälleen esille tapaamie-
ni jäsenten olemuksesta ja esiintymi-
sestä. Kannan kuitenkin huolta siitä, 
että riittääkö jaksamiseen aina se 
”kunnia, velvollisuus ja tahto”.

Jarkko Tuominen (vas.) esittelee kouluttajien toimistotilaa Marko Jalkaselle, 
Markku Virtaselle, Antti Kuivalaiselle, Ari Pakariselle ja Jaska Hyvöselle. 
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§
Tuomola on vuosien saatossa 

perehdyttänyt opetustilaisuuk-
sissa ja henkilökunnan kursseil-

la suuren joukon oikeusupseereita 
ja kurinpitoesimiehiä lainsäädännön 
kiemuroihin. Selväsanainen juristi on 
nauttinut laajaa arvostusta sotilasoi-
keudenhoitoon osallistuneiden piiris-
sä.
Tunne on ollut molemminpuolinen. 
Hannu Tuomola kiittää yhteistyö-
kumppaneina toimineita oikeusup-
seereita.
- On ollut hienoa tehdä kurinpitojuri-
dista yhteistyötä korkean työmoraa-
lin ja osaamistason omaavien opis-
toupseereiden kanssa.
Joidenkin pitkään oikeusupseereina 
toimineiden kanssa Tuomola on tul-
lut henkilökohtaisestikin tutuksi ja yh-
teyttä on pidetty myös työn ulkopuo-
lella.

Sotilasjuridiikan 
uudet haasteet
Sotilaslakimiesten rooli on vuosien 
saatossa muuttunut monella taval-

Hannu Tuomolan kolme vuosikymmentä sotilaslakimiehenä

Sotaoikeuden 
syyttäjästä 
valmiusjuristiksi
Teksti ja kuva: Antti Kymäläinen

Oikeusupseereina toimi-
neiden opistoupseereiden 
hyvin tuntema sotilaslaki-
mies, OTK Hannu Tuomo-
la siirtyy syyskuun alussa 
eläkkeelle.

la. Kun Tuomola aloitti juristina puo-
lustusvoimissa 1970-luvun lopulla, 
lakimiesten tehtävät painottuivat 
pääosin sotilaskurinpito- ja vahingon-
korvausasioihin. Sotilasrikosasiat 
käsiteltiin tuolloin omissa erityistuo-
mioistuimissa, sotaoikeuksissa, joi-
den syyttäjätehtävät kuuluivat soti-
laslakimiehille.
Tänä päivänä tilanne on paljon mo-
nimuotoisempi. Valmius- ja puolus-
tustilalakien säätäminen 1990-luvun 
alussa ja vuosi vuodelta lisääntynyt 
kansainvälinen yhteistyö ovat vaati-
neet sotilaslakimiesten työpanoksen 
suuntaamista uusille alueille. Viime 
vuodet Tuomolakin on työskennellyt 
valmiusjuridiikan ja kansainvälisen 
kriisinhallinnan oikeudellisten kysy-
mysten parissa. 
Tilaa uusille tehtäville on osaltaan 
tarjonnut sotilasoikeudenkäyntime-
nettelyyn vuosituhannen alussa tehty 
muutos, jossa syyttäjätehtävät siir-
rettiin sotilaslakimiehiltä siviilisyyttä-
jille. Sotaoikeudet siirtyivät histori-
aan jo 1980-luvulla.
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Operaatiojuristina 
Kosovossa
Kansainväliseen yhteistoimintaan liit-
tyvät asiat tulivat Hannu Tuomolan 
tehtäväkuvaan vähitellen 1990-luvun 
alusta lähtien muun muassa PfP-yh-
teistyön, Nordic Peace –harjoitusten 
ja uusien kriisinhallintaoperaatioiden 
myötä. 
Yhdeksi uransa hienoimmaksi jak-
soksi Tuomola nimeää palveluksen 
Kosovon KFOR-operaatiossa vuosina 
2002 – 03.
- Lähdin sinne, jotta kykenisin parem-
min käytännön kokemuksen perus-
teella opettamaan kriisinhallinnan oi-
keudellisia kysymyksiä kotimaassa.
Ensimmäisten kuukausien aikana 
Tuomola hoiti joukkonsa sotilaskurin-
pito- ja vahinkoasioita sekä selvitteli 
henkilöstön autoveromurheita. Mie-
lenkiintoisempi vaihe alkoi, kun hän 
siirtyi operaatiojuristin tehtävään, 
jossa monikansallinen ympäristö 
näyttäytyi koko laajuudessaan.
- Tehtävien kirjo ulottui helpoimmis-
ta paikallisen väestön vahingonkor-
vausvaatimuksien ratkaisuista vaa-
tivimpiin muiden joukkojen kanssa 
käytyihin tukikohtaleirien perustamis-
ta tai purkamista käsitteleviin neuvot-
teluihin.

Rangaistukset ja 
ojennukset vähentyneet
Sotilaskurinpitoseuraamukset ovat 
Hannu Tuomolan uran alkuvuosista 
merkittävästi vähentyneet.
Kun 1980-luvun alussa rangaistuksia 
ja ojennuksia määrättiin vuosittain 
yhteensä lähes 14 000, on määrä 
pudonnut tasaisesti nykyiseen noin 
4 000 seuraamukseen vuodessa.  
Tuomolan mukaan kurinpito ei kui-
tenkaan ole löystynyt, eikä hän usko, 
että rikkomuksia katsottaisiin läpi 
sormien. Hänen mukaansa kehitys 
on monen syyn summa.
- Ikäluokat ovat pienentyneet, sa-
moin kuin ikäluokasta koulutettavien 
määrät. Kutsunnoissa aikaisempaa 
tarkemmin karsitaan pois ongelma-
tapaukset, jotka ennen kasvattivat 
rangaistustilastoja. 

Hannu Tuomola on 
hakenut omakohtaista 
tuntumaa kriisinhallin-
tatehtävistä, mikä an-
taa lisänäkemystä eri 
operaatioita koskevis-
sa oikeudenhoitokysy-
myksissä.
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Lisäksi sopeutumattomien palvelus 
keskeytetään tänä päivänä herkem-
min. 
- Nykyisten varusmiesten palvelus-
motivaatio ja suhtautuminen maan-
puolustukseen ovat myös selvästi 
parantuneet esimerkiksi 1970-luvun 
lopun tilanteeseen verrattuna, kiitte-
lee Tuomola. 
Näiden syiden seurauksena kurinpi-
totilastot ovat nykyisin siistimpiä. Tar-
vetta ei ole myöskään ollut entisen 
ankaruustason rangaistuksille, vaan 
kuria on pystytty aiempaa enemmän 
ylläpitämään lievemmin seuraamuk-
sin, esimerkiksi muistutuksilla.
Seuraamuksista ankarin – arestiran-
gaistus – on jo vuosia sitten pois-
tettu kurinpitoesimiesten työkalupa-
kista. Tuomioistuinkäsittelyssä sitä 
voidaan vielä tuomita, mutta tapauk-
sia on vain muutamia vuodessa.
Varusmiesten tyypillisimpiä rikkei-
tä ovat nykyisin poissaolorikokset, 
eriasteiset palvelusrikokset ja soti-
laan sopimaton käyttäytyminen, joka 
usein liittyy alkoholin käyttöön. Muut 
tapaukset ovat marginaalisia. 

Oikeudenmukaisuutta 
vahingonkorvauksiin
Varusteiden ja materiaalin häviämis-
tapausten käsittelyssä on viime vuo-
sina pyritty korostamaan erityisesti 
asevelvollisten oikeusturvaa. Hannu 
Tuomolan mukaan oikeudellisen kou-
lutuksen yhteydessä on pyritty lisää-
mään varusmiesten tietoisuutta sii-
tä, milloin kadonneet varusteet pitää 
korvata ja milloin taas maksuvelvolli-
suutta ei ole.
Harjoituksissa voi olla tilanteita, jois-
sa sohjossa ja pimeässä nopeasti 
siirrytään paikasta toiseen ja tällöin 
voi ymmärrettävästi helpommin va-
rusteita kadota. Jos tilanteen jälkeen 
tarkastuksessa todetaan puutteet ja 
niitä vielä paikan päältä etsitään, ei 
korvausta voida useinkaan vaatia. 
Tilanne on aivan erilainen, jos häviä-
minen tapahtuu kasarmilla levällään 
olevasta kaapista.
Ajoneuvojen vaurioitumistapauksis-
sa puolustusvoimien korvausvelvolli-
suuskäytäntö on Tuomolan mukaan 
ollut pitkälle ymmärtävä.
- Lievän tuottamuksen käsite on ollut 
hyvin laaja ja tällöinhän korvausvel-

vollisuutta ei ole. Vain harvoissa tör-
keimmissä tapauksissa on vaadittu 
korvauksia.

Palkittu monipuolinen ura
Etelä-Suomen Sotilasläänin Esikun-
nassa marraskuussa 1977 alkanut 
ura sotilaslakimiehenä ja myöhem-
min toimistopäällikkönä jatkui vuo-
den 1993 organisaatiouudistuksen 
jälkeen Läntisen Maanpuolustusalu-
een Esikunnassa. 1990-luvun alku-
puolella hän työskenteli kahteen ot-
teeseen yhteensä noin kaksi vuotta 
esittelijänä eduskunnan oikeusasia-
miehen kansliassa. Saman vuosi-
kymmenen loppupuolella hän teki 
runsaan vuoden työrupeaman Pää-
esikunnan oikeudellisen osaston apu-
laisosastopäällikkönä, mutta palasi 
omasta halustaan takaisin Hämeen-
linnaan sotilaslakimiehen tehtäviin. 
Kosovon vuoden pituinen sotilaslaki-
mieskomennus ajoittui vuosiin 2002 
– 2003. Maavoimien organisaatiouu-
distuksen yhteydessä vuoden 2008 
alusta Tuomola siirtyi Maavoimien 
Esikunnan kirjoille, mutta sai jatkaa 
työskentelyään Hämeenlinnassa lä-
hestyvän eläkkeelle siirtymisen vuok-
si.
Mikä on pitänyt pitkän lakimiehen 
näinkin pitkään puolustusvoimien pal-
veluksessa?
- Juridiikan monipuolisuus ja se, että 
olen saanut toimia opetustehtävissä 
eri kursseilla ja koulutustilaisuuksis-
sa on pitänyt mielenkiintoa yllä.
Palkitsevaksi Tuomola koki myös laa-
timansa Etelä-Suomen Sotilasläänin 
oikeusoppaan vastaanoton. Oikeu-
denhoitoa yhtenäistänyt uraa uurta-
va työ ja oppaan sisältämät kurinpi-
don seuraamussuositukset otettiin 
sittemmin käyttöön koko puolustus-
voimissa.
Tuomolan työ on saanut tunnustus-
ta sekä virallista taholta että yhteis-
työkumppaneilta kentältä. Hänet on 
palkittu ritarikuntien ansiomerkkien 
ohella sotilasansiomitalilla ja ylennet-
ty reservin majurin sotilasarvoon.

Hannu Tuomolan mielestä varusmispalvelustaan suorittavat 
nuorukaiset ovat kelpo väkeä.
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Kapteeni Jouni Mäentaus on 
hoitanut oikeusupseerin teh-
täviä Porin Prikaatissa jo kym-

menen vuotta. Hänellä on taustalla 
vankka kokemus kenttäkouluttajan 
ja perusyksikön vääpelin tehtävistä, 
mikä tuo hänelle näkökulmaa oikeus-
asioiden hoitoon.
Mäentauksen mielestä varusmies-
palveluksensa suorittavat ovat kelpo 
porukkaa. 
- Kurinpitorangaistuksia tulee jonkin 
verran ja erilaiset varusteiden kato-
amiset työllistävät oikeusupseeria 
edelleen riittämiin.
Enemmän Mäentaus on huolissaan 

Henkilökunnan asenteissa 
on toivomisen varaa
Teksti ja kuva: Samuli Vahteristo

henkilökunnan asenteiden muutok-
sesta, mikä näkyy oikeusupseerin 
työmäärässä selvänä kasvuna.
- Materiaalista huolehtiminen on levä-
peräisempää kuin aikaisemmin. Ka-
lustoa ja välineitä on nykyisin enem-
män ja se on kalliimpaa, mutta se ei 
selitä katoamisten suurta määrää. 
Henkilökunnan suhtautumisessa lii-
kenneturvallisuuteen ja ajoneuvon 
käsittelyyn on Mäentauksen mielestä 
paljon toivomisen varaa. Pulloon pi-
täisi myös tarttua harvemmin.
- Kolarit ja erilaiset ajoneuvojen vau-
riotapaukset ovat jyrkässä kasvussa 
takavuosiin nähden. Toki ajoneuvojen 

määrä on kasvanut, mutta niitä pitäi-
si käsitellä kuin omaansa.
- Alkoholi on myös aivan liian usein 
rangaistukseen johtavana seikkana, 
kun henkilökunnan osalta oikeustoi-
miin joudutaan.
Oikeusupseerin tehtävissä keskeistä 
on valmistella päätökset ja tarvitta-
essa ottaa lausunnot lakimiehiltä. Py-
käläviidakoon ja paperinmakuiseen 
työhön kuuluu myös nuorempien ku-
rinpitoesimiesten opastus. Mäentaus 
säilyttää tuntumaa kenttäkoulutuk-
seen toimimalla Pasi panssariajoneu-
vojen kuljettajien ajo-opettajana.

Kapteeni Jouni Mäentaus toivoo henkilökunnalta entistä tarkempaa huolenpi-
toa kalustosta ja materiaalista.
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Päällystöliiton puheenjohtaja 
Antti Kuivalainen kävi kesä-
kuussa Räjähdelaitoksen Esi-
kunnassa (RÄJLE) ja Ähtärin 
Päällystöyhdistyksen vieraa-
na. Paikalla oli myös Kimmo 
Uotila Päällystöliiton halli-
tuksesta. Liitto on nimennyt 
Kimmo Uotilan ELKAKOP-pro-
jektin johtoryhmään. Vierailun 
tarkoituksena oli keskustella 
ELKAKOP-projektin tulevaisuu-
dennäkymistä ja opistoupsee-
reiden asemasta Räjähdelai-
toksessa.

Tilaisuuden avasi esikuntapääl-
likkö, majuri Lasse Raassina, 
joka toi esille myös laitoksen 

johdon huolen jatkuvasta muutok-
sesta sekä etenkin avaintehtävien 
täytön vaikeutumisesta epävarman 
tulevaisuuden myötä. Ähtärin Pääl-
lystöyhdistyksen puheenjohtaja, luut-
nantti Kai Kujamäki alusti keskus-
telua kertomalla Räjähdelaitoksen 
opistoupseereiden tilanteesta ja tu-
levaisuudennäkymistä muuttuvassa 
organisaatiossa. 
- ELKAKOP-projektin käynnistyminen 
on meidän näkemyksen mukaan vai-
keuttanut huomattavasti rekrytointia. 
Jopa useita tehtäviä on jouduttu yh-
distämään yhdelle henkilölle. 
- On käynyt myös niin, että tehtä-
vänkuvauksien päivittämisestä huoli-

matta vaativuuteen ei ole tullut muu-
tosta. Tämä ei todellakaan motivoi 
runsaasti lisätehtäviä saanutta opis-
toupseeria, Kujamäki toteaa.
Luutnantti Kimmo Uotila esitteli EL-
KAKOP-projektin tilannetta. 
Oman toiminnan kehittäminen on 
edelleen varteenotettava vaihtoehto, 
koska räjähdealalla ei ole tällä hetkel-
lä vastaavanlaista yritystä, kuten Mil-
log on kunnossapitoalalla. 
Puheenjohtaja Antti Kuivalainen 
painotti tilaisuuteen osallistujille, että 
tavoitteena on turvata opistoupsee-
rien asema muutoksessa vähintään 
samalla tavalla kuin KUJA-projektis-
sa.
Räjähdelaitoksen opistoupseerien 
luottamusmies, kapteeni Ilkka Vou-
tila toivoi tehokkaampaa ja nopeam-

ELKAKOP -projekti puhutti 
Räjähdelaitoksen opistoupseereita
Teksti ja kuva: Jari Sirviö

Maavoimien ampumatarvikkeiden ja räjähtei-
den elinkaaren hallinta (ELKAKOP) puhutti Rä-
jähdelaitoksen henkilöstöä. Pöydän ympärillä 
vasemmalta Kai Kujamäki, Kimmo Uotila, Ilk-
ka Voutila, Antti Kuivalainen ja Jarmo Nuora.
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paa tiedottamista. Esimerkiksi osa-
projektiin nimettyjen liiton edustajien 
valinnasta ei tiedotettu lainkaan, eikä 
annettu todellista mahdollisuutta vai-
kuttaa henkilövalintoihin. Tiedottami-
sesta ja sen toteuttamisesta käytiin 
vilkas keskustelu. Kimmo Uotila lu-
pasi tutkia mahdollisuudet tiedotuk-
sen parantamiseksi. Tavoitteena on 
saada myös jäsenistö aktivoitumaan 
ja esimerkiksi hyödyntämään liiton 
verkkosivuja.
lkka Voutila kritisoi myös Maavoi-
mien materiaalilaitoksen (MAAV-
MATL) opistoupseereiden tehtäviin 
kohdennettuja uusia palkkaluokkia. 
- Pettymys oli, että vain yksi vaa-
ti8-luokan tehtävä kohdennettiin 
MAAVMATL:n opistoupseereiden 
vaativiin, pääosin valtakunnallista 
vastuuta sisältäviin tehtäviin. 
Voutila epäili, ettei alue- ja keskusta-
son vaativuudenarviointiryhmä halua 
ottaa vakavasti paikallistason arvi-
ointiryhmien lausuntoja. 
- Tuntuu siltä, että paikallistason lau-
sunnoilla ei välillä ole mitään paino-
arvoa. Valitettavaa on, että alue- ja 
keskustason lausunnoista ei usein-
kaan käy ilmi, miksi luokka on esi-
tetty alemmaksi kuin paikallistaso on 
esittänyt.
Räjähdelaitoksen Esikunnan henki-
löstösektorin johtaja, kapteeni Ja-
ri-Pekka Nikkola paheksui uusien 
vaativuusluokkien tiedottamista. 
- Emme ymmärrä täällä Räjähdelai-
toksessa, miksi tällaista asiaa pitää 
jotenkin salailla. Salamyhkäisyys asi-
assa saa epäilemään, että siinä on-
kin jotakin epäilyttävää. 
Puheenjohtaja Kuivalainen vakuutti 
uusien vaativuusluokkien määrittelys-
sä tehdyn huolella. 
- Työ tehtiin asiantuntijavoimin niin 
huolellisesti ja kaikki osatekijät huo-
mioon ottaen kuin suinkin mahdollis-
ta. Työ ei suinkaan ole valmis, vaan 
se jatkuu ja täydentyy ajan myötä.

Päällystöliiton hakemus ensimmäi-
sestä TYK-kuntoutuskurssista 

tuotti tulosta. Taustaselvityksiä teh-
dessä kävi ilmi, että jäsenkunnassa 
on tarvetta myös tämän tyyppiselle 
kuntoutukselle. Työterveyshoitajien 
kommenttien perusteella kuntoutujia 
ASLAK-kursseille riittää jonoksi asti 
tuleviksi vuosiksi, ja on myös huo-
mattu, että tarvetta on jo astetta jä-
reämmälle TYK-kuntoutukselle.
Uutena kurssimuotona Päällystöliit-

to haki yhtä TYK-kurssia kahdeksal-
le hengelle. Tämä kuntoutus tullaan 
suuntaamaan niille jäsenille, joiden 
tilanteessa ASLAK-kurssitus ei enää 
johda välttämättä toivottuun lopputu-
lokseen.
TYK-toiminta on tarkoitettu työnte-
kijöille, joiden työkyky ja ansiomah-
dollisuudet ovat sairauden, vian tai 
vamman vuoksi olennaisesti heiken-
tyneet tai joilla on työkyvyttömyy-
den uhka lähivuosina. Kuntoutuksen 
myöntämisen edellytyksenä on, että 
työpaikalla ja työterveyshuollossa on 
selvitetty hakijan kuntoutustarpeet ja 
-mahdollisuudet.
Tavoitteena on ensisijaisesti mahdol-
listaa se, että työntekijä jatkaa omas-
sa tai sitä vastaavassa työssä tai 

pystyy palaamaan takaisin työhön-
sä. Kuntoutuksella pyritään paranta-
maan sekä fyysistä että psyykkistä 
työ- ja toimintakykyä. Siinä kiinnite-
tään huomiota myös työympäristöön 
ja olosuhteisiin työpaikalla. Työter-
veyshuolto ohjaa työntekijät Kelan 
TYK-toimintaan. 

Hakeutuminen alkaa 
työterveyshuollosta
Työkykyä ylläpitävä ja parantava 

valmennus on aina yksilöllises-
ti suunniteltua, ja se voidaan to-
teuttaa joko yksilökohtaisesti tai 
ammattiala- tai työpaikkakohtaisi-
na ryhminä. Ryhmässä tapahtu-
van valmennuksen suunnitteluun 
osallistuvat Kelan, kuntoutuslai-
toksen, työnantajan ja työter-
veyshuollon edustajat. 
Tyk-toiminta toteutetaan aina 
kuntoutuslaitoksessa. Päällys-
töliitto esitti, että kuntoutuk-
sen toteuttaisi Härmän Kunto-
keskus, koska siellä on jo nyt 
valmiudet ottaa huomioon puo-
lustusvoimien palveluksen eri-

tyispiirteet kuntoutuksessa. Kela 
hyväksyi liiton esityksen.
Kuntoutukseen kuuluu 1–12 vuoro-
kauden selvitysjakso, jossa laaditaan 
yksilöllinen valmennussuunnitelma, 
sekä valmennusjakso, joka kestää 
enintään 19 vuorokautta. Kuntou-
tusjaksot voidaan toteuttaa myös 
lyhyissä pätkissä, joiden välillä työs-
kennellään työpaikalla. Koko kuntou-
tusprosessin kesto on 1–2 vuotta.
Hakeutuakseen kurssille jäsenen tu-
lee ottaa yhteyttä työterveyshuol-
toon, jossa arvioidaan kuntoutuksen 
tarve. Kurssin yksityiskohdat löyty-
vät Kelan verkkosivuilta ja tiedot tu-
levat myös Päällystöliiton verkkosi-
vuille kurssin suunnittelukokouksen 
jälkeen elokuun lopulla.

TYK-kuntoutuskurssit 
tulossa hakuun 
Teksti ja kuva: Ari Pakarinen

Ensimmäinen TYK-kurssijakso 
järjestetään 23.11.-14.12.
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Lumoavat Leidit viettivät jäl-
leen iki-ihanan loman Kylpy-
lähotelli Kivitipussa. Valitet-
tavasti ryhmä oli aika pieni, 
koska samaan aikaan oli 
valtakunnallinen sotaharjoitus, 
eivätkä äidit lomaile, kun isät 
”sotivat”. Asiaan saadaan kor-
jaus ensi vuonna, sillä Lumoa-
vien Leidien loma on siirretty 
elokuun ensimmäiselle viikol-
le, eikä silloin Pääesikunnan 
mukaan ole isoja harjoituksia. 

Isien sotiessa äitien loma-
mahdollisuudet kapenivat
Teksti: Sirkka Orpana  Kuva: Samuli Vahteristo

Meille oli laadittu ihan iki-
oma ohjelma koko viikolle. 
Heti tulopäivänä saimme 

ohjaaja Miialta reilun tietopaketin ta-
lon tavoista ja ohjelmasta. Kahdek-
san leidin joukkoon mahtui osal-
listujia länsirannikolta itärajalle, 
ikäjakautuma osui neljäkymppisis-
tä aina seitsenkymppisiin, mutta 
ikähän on vaan numero. 
Kosmetologi opasti kasvojen ja kä-
sien hoitoa, kuntosali tuli tutuksi, 
opettelimme rentoutusta ja saimme 
kuulla luennon ”Voimaa positiivisuu-
desta”.  Viikon kruunasi ihana aro-
mivaahtokylpy, missä lepäilimme 
hoitava naamio kasvoilla. Myös kyl-
pylän oma ohjelma oli meidän käytet-
tävissä: vesijumppaa, sauvakävelyä, 
liikuntaa sisällä ja ulkona, jättipal-
lojumppaa ja monia muita pallope-
lejä. Sauna ja uima-allas sekä kun-

tosali olivat koko päivän käytössä. 
Meille kyllä muistuteltiin, että loma 
on myös lepoa. Oli mukava päästä 
aina valmiiseen ruokapöytään: ihania 
salaatteja ja lämpimiä ruokia oli aina-
kin kolmea sorttia, jälkiruoka vei kie-
len mennessään. Iltaohjelmaakin oli 
karaokesta keskiviikon tansseihin, 
tanssittajista vaan oli pula. 
Keskiviikkona tulivat Kauhavan ty-
töt Minna Paukun johdolla mei-
tä tapaamaan. Kahvinjuonnin 
lomassa juttu luisti, pohdittiin am-
matit ja sitten alkoi keskustelu 
siitä, miten ”Rakkaus alkoi”. Siinä nau-
rua riitti, kun kaikki kertoivat, mistä 
se ukko silloin aikanaan löytyi. Varsin 
nopeasti viikko sujui - ennen kuin huo-
masikaan, oli perjantai ja kotiinlähtö 
edessä. Kiitos kaikille mukana olleil-
le, ehkä tapaamme taas joskus, vaik-
ka täällä Kivitipussa ja hyvää kesää. 
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Päällystöliitto ja sen evp-yhdis-
tys ovat yhdessä perustaneet 
työryhmän valmistelemaan 

eläköitymissuunnittelua. Työn tavoit-
teena on tarjota kokemusperäistä ja 
tutkittua tietoa lähivuosina eläkkeel-
le siirtyville sekä siten helpottaa tätä 
suurta elämänmuutosta. 
Keväällä Joensuussa Päällystöliiton 
evp-yhdistyksen vuosikokouksessa 
tuotiin voimakkaasti esille, ettei työ-
elämästä eläkkeelle siirtyminen ole 
kaikkien kohdalla niin yksinkertai-
nen asia kuin oletetaan. Asiaan otti 
ansiokkaasti kantaa myös kapteeni 
Matti Vihurila Päällystölehden nu-
merossa 3/2009. 
Evp-yhdistyksen vuosikokouksessa 
todettiin, että odotukset ovat moni-
en kohdalla suuret, mutta myönteis-
ten asioiden lisäksi voi tulla petty-
myksiä ja ongelmia. Kokousväki oli 
yksimielinen siitä, että epämieluisiin 
tilanteisiin pystytään varautumaan 
opastuksen ja ammattiveljien koke-
musperäisen tuen kautta.
Opistoupseerit jäävät virastaan eläk-
keelle viimeistään 55 vuoden ikäisi-
nä. Se on selkeästi aiemmin kuin si-
viilielämässä. 
Elämäntilanteeseen tulee täydelli-
nen muutos. Olemassa olevat päi-
vittäiset työpaikan sosiaaliset yhtey-
det katkeavat. Tuleeko tilalle uusia? 
Onneksi usein tulee, mutta se vaatii 
uudenlaista sopeutumista sekä elä-
mäntilanteiden hallintaa, haluttiinpa 
sitä tai ei. Siviilielämässä vallitsevat 
erilaiset säännöt kuin mihin ammat-
tisotilas on tottunut. Perhe, asuin-
ympäristö, harrastukset ja joidenkin 
kohdalla varsinkin niiden puute ovat 
muuttuneiden työyhteyksien ohella 
haasteellisia elämänhallinnan kannal-
ta.
On hyvä arvioida jo palveluksessa ol-
lessaan, miten eläkepäivät vaikutut-

tavat perhe-elämään, ansiotason las-
kuun ja vapaa-ajan lisääntymiseen, 
jotta ikäviltä tilanteilta ja jopa mah-
dolliselta syrjäytymiseltä vältytään. 

Luvassa kokeilu
Päällystöliitto ja sen evp-yhdistys ovat 
yhdessä perustaneet työryhmän val-
mistelemaan eläköitymissuunnitte-
lua. Liiton hallitus valitsi työryhmään 
puheenjohtaja Antti Kuivalaisen. 
Evp-yhdistyksestä edustettuina ovat 
Atte Kainulainen, Jaakko Nyman 
ja Pertti Heikkilä. 
Miten tämä valmennus käytännössä 
tapahtuu, on vielä suunnittelutyön 
alla. Tarkoituksena on kuitenkin aloit-
taa valmennuskokeilu jossakin varus-
kunnassa ensi vuoden aikana.
Työryhmä kaipaa vielä palveluksessa 
olevilta ja hiljattain eläkkeelle jääneil-
tä tietoa heitä eläkekysymyksissä as-
karruttavista asioista, joita voidaan 
käyttää hyväksi valmennusta suunni-
teltaessa. Pyydämmekin jäsenistöä 

Peruskurssi 32 
kirmaa Tattoon 
tahdeissa
PK 32:n yhdestoista kurssita-
paaminen avecien kera pide-
tään Haminassa 7. – 8.8.2010.  
Ilmoittaudu Raine Piispalle, puh. 
0400 213 417 elokuun -09 aikana ja 
varmista paikkasi Hamina Bastionin 
päätapahtumassa.  Samalla kuulet li-
sää viikonlopun hienosta ohjelmasta 
ja saat ohjeita majoituksesta.

Eläkkeelle jääminen on suuri 
muutos elämässä
Teksti: Atte Kainulainen  Kuva: Ari Pakarinen

rohkeasti ottamaan kantaa ja kerto-
maan, mitä odotatte valmennukselta 
ja mihin seikkoihin valmennuksessa 
pitäisi erityisesti paneutua. 
Palaute pyydetään lähettämään os. 
atte.kainulainen@kolumbus.fi tai 
jaakko.nyman@mbnet.fi

Päällystöliiton evp-yhdistyksen vuosikokous on velvoittanut hallituksen toimiin 
eläkeläisten aseman parantamiseksi. Hallituksen aivoriihi koolla eturivissä va-
semmalta Matti Lehtola, Tenho Ilvonen, Atte Kainulainen, Pertti Heikkilä, taka-
rivissä Lauri Sund ja Tapani Flyktman.
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The last negotiation rounds 
have been able to improve the 
competitiveness of the public 

sector. Statistics indicate moderate 
development but an income gap be-
comes evident in a long-term com-
parison. The salary programs must 
be continued in order to improve 
the competitiveness of salaries and 
the public sector itself on the labour 
market.
The Ministry of Finance is doing sol-
diers’ service benefits a disservice 
by in effect applying the full impact 
of the life expectancy coefficient to 
soldiers’ pensions. Due to the spe-
cialized nature of professional sol-
diers’ duties, the life expectancy co-
efficient will decimate their retired 
pay. To keep these positions attrac-
tive and to secure even a tolerable 
level of retired pay in the future, ne-
gotiations must quickly be initiated 
with the aim of correcting the salary 
levels. One solution to alleviate the 
problem could be to create a system 
of experience bonuses.
In the contract negotiations, secur-
ing government employees’ well-be-
ing must be one of the focal points. 
The present pace of work and level 
of commitment will cause burnouts, 
unless attention is paid to various op-
portunities for rest and flexible work-
ing. Especially shift arrangements, 
rest periods and working hours on 

Challenging contract 
negotiations to come

Our collective contract pe-
riod ends on the last day of 
January. The contract nego-
tiations must be complet-
ed in time to have the new 
contracts ready on February 
1st, 2010. We are looking 
at challenging negotiations. 
The economic outlook is 
still bleak and especially the 
manufacturing industries pro-
vide a steady stream of poor 
annual reports and daily news 
of companies initiating co-op-
eration negotiations.

detached duty must be emphasized. 
Contract terms while on special duty 
carry a special importance for sol-
diers.
Our union has already searched for 
tentative negotiation goals while e.g. 
visiting the field units. The upcom-
ing representatives’ convention is 
tasked with selecting and prioritiz-
ing the goals. The local associations 
must be active and bring their own 
views and suggestions to the atten-
tion of decision-makers. At the same 
time, we must begin preparations for 
the coming negotiations, also by pre-
paring our organization for industrial 
action. We must be ready to reach 
our goals in the negotiations.

***

The magazine you are reading is the 
first one we publish only on the In-
ternet. This is an experiment to see 
how well the new forms of commu-
nication work. The printed magazine 
will not disappear, but we are looking 
for the cost effectiveness and up-to-
date communication of the Internet.

Please enjoy the magazine, and 
don’t forget to answer the survey on 
this experiment.

Antti Kuivalainen
Chairman
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Krävande avtalsför-
handlingar i antåg

Under de senaste förhandlings-
ronderna har man kunnat för-
bättra den offentliga sektorns 

konkurrenskraft. Statistiken utvisar 
en måttlig utveckling, men en jämfö-
relse över en längre period utvisar, 
att det fortfarande existerar ett ef-
tersläp. Förbättrandet av lönekon-
kurrenskraften och den offentliga 
sektorns konkurrenskraft på arbets-
kraftsmarknaden förutsätter, att lö-
neprogrammen fortsätter.
Finansministeriet håller på att göra 
militärernas tjänstevillkor en björn-
tjänst genom att i praktiken till ful-
lo återspegla livstidskoefficientens 
verkningar på militärpensionerna. 
Beroende på yrkesmilitärernas be-
fattningars speciella drag, kommer 
livstidskoefficientens inverkan att 
skrota deras pensioner. Med hänse-
ende på uppgifternas lockelse borde 
man på det snaraste starta förhand-
lingarna för att korrigera lönenivå-
erna, på det att pensionerna skulle 
kvarstå på ens en rimlig nivå. För att 
lindra problemet kunde en lösning 
vara att bilda ett erfarenhetstilläggs-
system.
I avtalsförhandlingarna bör man 
också  koncentrera sig på att säkra 
tjänstemännens orkande. Den nuva-
rande arbetstakten och det, att ar-

betet binder individen, kommer att 
förorsaka utbrändhet ifall man inte 
fäster uppmärksamhet på olika flexi-
bilitets- och vilomöjligheter. Man bör 
satsa speciellt på arbetstidsarrang-
emang, vilotider och tjänsteresornas 
arbetstidsförordningar. För militärer-
nas del intar specialtjänsternas av-
talsförordningar en betydande roll.
I Befälsförbundet har man redan pre-
liminärt kartlagt förhandlingsmålen 
bland annat i samband med besök 
i truppförbanden. Det slutliga beslu-
ten om målen och prioriseringen till-
faller det kommande representant-
mötet. Föreningarna bör vara aktiva 
och föra fram sina egna synpunkter 
och framställningar till de beslutsfat-
tande organens kännedom. Samti-
digt bör man börja förberedelserna 
för den kommande avtalsronden ge-
nom att bland annat aktivera arbets-
konfliktorganisationen.  Man bör på 
allt sätt förbereda sig att realisera 
uppnåendet av avtalsmålen.
Du läser nu den första Päällystölehti, 
som utkommer endast i nätet. Det 
rör sig om en test, genom vilket 
man utreder hur de nya kommuni-
kationsformerna fungerar. Pappers-
tidningen kommer inte att försvinna, 
men genom kommunikationer i nätet 
kommer vi att söka kostnadseffekti-
vitet och realtidsmässighet.

Trevliga läsestunder. Svara också på 
enkäten om testen.

Antti Kuivalainen
Ordförande

Tjänsteavtalsperioden går ut 
i slutet på januari. Avtalsför-
handlingarna bör föras så, 
att de nya avtalen är klara 
1.2.2010. Förhandlingarna 
kommer att vara krävande. 
De ekonomiska utvecklings-
utsikterna är fortsättningsvis 
oroande och speciellt från 
industrisektorn kommer det 
gång på gång fakta om då-
liga resultat och nyheter om 
samverkanförhandlingar är 
dagliga.

Förändringarna som skett inom 
OTV-klassificeringen och lösning-

arna i och med utvecklandet av det 
nya lönesystemet kom till utbetal-
ning på försommaren. Förbundets 
representantmötes linjedragningar 
realiserades i beslutet.

Befattningsbeskrivningarna bör uppdateras
Ari Pakarinen

Under utredningsarbetet framkom 
ett klart behov att lära ut åt medlem-
marna hur en befattningsbeskrivning 
uppgörs. I det samma uppdagades 
flera gamla och helt tydligt ouppda-
terade befattningsbeskrivningar, vil-
ka borde uppdateras omgående. 

Befattningsbeskrivningen är i nyck-
elposition i bedömningsarbetet och 
under hösten kommer skolning att 
ges i detta ämne  på lokal- och di-
striktförvaltningsplanet.
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Rentoudu Päällystöliiton lomakohteissa

• MARKOVILLA
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• VIERUMÄKI
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Ei varauksia suoraan
kohteesta.

Katso varaustilanne
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